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03eveniment
Dorel şi codurile 
de activare ale 
staţiilor electrice

Conform declarațiilor de avere 
depuse de persoanele cu funcţii 
de conducere şi de control, pre-
cum şi de funcţionarii publici din 
Galaţi, până la data de 15 iunie 
2022, care cuprind sumele câşti-
gate în anul fi scal anterior, pe pri-
mul loc în topul județean se afl ă 
actualul director al AFDJ, Angela 
Ivan, cu venituri ce cumulează 

262.740 de lei. Pe poziţia a doua 
se situează primarul din Tecuci, 
Lucian Costin, care a obținut anul 
trecut peste 259.000 de lei. Pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuț 
Pucheanu, fi gurează pe treapta a 
treia a podiumului, cu venituri 
în valoare de 176.903 lei. În afara 
primelor trei locuri, în Top 10 Ga-
laţi se mai afl ă președintele Con-

siliului Județean, Costel Fotea - 
165.436 de lei, prefectul de Galați, 
Gabriel Panaitescu - 149.528 de 
lei, directorul Casei Județene de 
Asigurări de Sănătate, George 
Toderașc - 122.988 de lei, direc-
toarea DGASPC Galați, Emilia 
Manon Cristoloveanu - 117.696 de 
lei, şefa APDM, Marcela Daniela 
Costea - 114.841 de lei, Cristian 

Mirică, șeful AJFP Galați - 111.936 
de lei şi directorul APIA, Alexan-
dru Sîntion - 111.000 de lei.

Evident, în buna tradiţie româ-
nească, există o serie de instituții 
care nu au publicat declarațiile 
de avere sau le-a postat anonimi-
zate, astfel că ierarhia de mai sus 
este cel mai probabil incompletă. 
. George Marinescu > pag. 07 

„Radiografi a“ veniturilor 
şefi lor de instituţii gălăţene

03eveniment
Aleşii locali 
ar putea cere Guvernului 
blocul „Cristal“

REŢETA PRELUĂRII UNEI COMPANII > ECONOMIE/09

Banii plătiţi 
pentru Mehid 

p ţţ

se întorc
în buzunarul
cumpărătorului

PISTOL PREGĂTIT 

PENTRU 

EXECUŢIE
ANCHETĂ. Un gălăţean 

de 45 de ani este cercetat penal 

după ce poliţiştii i-au descoperit 

în casă o armă ce fusese pregătită 

pentru a fi  folosită „fără urme“. 

> pag. 03
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Gălăţean spărgător 
de bancomate 
prins în Argentina 
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.07.2022

Noul proprietar al terenurilor 

Mehid, fi rma bucureşteană 

Popa Nan Project SRL, a 

plătit suma de aproximativ 6 

milioane de euro cu care şi-a 

adjudecat licitaţia, însă va 

primi înapoi circa 5,7 milioane 

de euro. . Cristinel Luca 

online
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editorial
viaţa liberă
Mai puţini, mai săraci, mai proşti

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Început în luna martie, 
recensământul populaţiei 
României se apropie de sfârşit. 
După ce a închis cele 12 centre de 
autorecenzare asistată, Primăria 
Galaţi a decis, la începutul acestei 
luni, să reînfi inţeze patru dintre 
ele, apoi alte două şi, imediat, 
încă unul, în timp ce Direcţia 
Judeţeană de Statistică a înfi inţat, 
la rândul ei, 20 de puncte fi xe de 
recenzare în localităţile judeţului.

Decizia mi-a atras atenţia 
din start şi m-am gândit că e 
ceva în neregulă. Iar cifrele date 
publicităţii vineri de Direcţia 
Judeţeană de Statistică mi-au 
confi rmat bănuiala. Practic, 
numărul de gălăţeni care s-au 
recenzat, cu doar câteva zile 

înainte de fi nalul campaniei, este 
mult mai mic decât se preconiza.

Dincolo de faptul că este 
aşteptată o scădere a populaţiei 
judeţului cu aproape 50.000 
de persoane (de la 536.167 de 
locuitori, în 2011, la 489.476, în 
2022), cifrele de până acum arată 
faptul că suntem, de fapt, mult 
mai puţini.

În municipiul Galaţi, unde 
estimarea este de 226.019 
locuitori, s-au recenzat doar 
177.756 de persoane, adică 
78,65%. Avem, aşadar cu 
aproape 50.000 de locuitori mai 
puţin sau, în cel mai bun caz, 
oameni indiferenţi la solicitările 
autorităţilor. După părerea mea, 
mixul celor două categorii este 
dominat de cei plecaţi din ţară şi 
despre care nu se ştie nimic. Asta 
ca să nu mai aducem în discuţie 

Dan 
Predescu

diferenţa uriaşă până la 300.000, 
cifră pe care o folosec ofi cialii 
când le convine şi care reprezintă 
oameni ce (încă) fi gurează cu 
domiciliul în Galaţi...

Problema care se pune în 
continuare este centrată pe faptul 
că foarte multe chestiuni care 
ne privesc direct sunt strâns 
legate de numărul populaţiei. De 
exemplu, alocările de fonduri de 
la buget şi repartizarea banilor 
europeni se fac în mare parte în 
funcţie de numărul de locuitori, 
aşa că mai puţini înseamnă, 
în acest caz, mai săraci. Mai 
sunt multe altele infl uenţate 
de populaţie, de la numărul de 
poliţişti locali sau de consilieri 
la rangul oraşului. Iar pragul 
de 200.000 de locuitori este 
foarte important, astfel că se 
justifi că încercarea disperată 

maxime

“
Marea plăcere                  

a prostiei                         

e să se reverse

VASILE GHICA

sinaxar
25.07.2022

Adormirea Sf. Ana, mama u

Preasfi ntei Născătoare de 

Dumnezeu; Sf. Părinţi de la 

Sinodul al V-lea Ecumenic; 

Sf. Cuv. Eupraxia și Olimpiada

înapoi
Oximoronul presei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Poliția a găsit droguri la u

adunarea maghiarilor de la 
Tuşnad, acolo unde invitat de 
onoare a fost premierul maghiar 
Viktor Orban. E drept, unele 
afi rmații făcute cu această ocazie 
alertaseră autoritățile. Era evident 
că se „fumează“.

Potrivit unei analize G4media. u

ro, patru din cinci posturi de ştiri 
din România nu au vorbit deloc 
despre desfi inţarea instituţiei 
care ar analiza dacă premierul 
Ciucă a plagiat sau nu. A făcut-o 
surprinzător televiziunea 
națională, nu şi Pro TV, Antena 
3 sau Digi 24. Cum spuneam şi 
cu alte ocazii, libertatea presei 
devine un oximoron cu acte în 
regulă. Pas cu pas, vorba altui 
conducător.

Ministrul Apărării, Vasile  u

Dîncu, a comis o gafă de 
proporții afi rmând că Austria 
este membru NATO. Le mai 
greşeşte şi nea Vasile, pun pariu 
că garanțiile sale, acelea care 
vizează integritatea statului 
nostru, au o valoare inestimabilă. 
Sau, mă rog, se poate dovedi 
că numai cine nu munceşte nu 
greşeşte.

Tragerile cu muniție de război  u

efectuate de militarii francezi 
dislocați la Babadag au provocat 
un incendiu care a distrus o 
stână din Jurilovca. E ireal că 
informația este diseminată de 
presa main stream - ar fi  fost 
mult mai comod să dai vina pe 
caniculă, pe „cupola de foc“ sau 
pe vreun blestem eronat al Gretei 
Thunberg.

Un patron de videochat, u

care deţinea studiouri în zone 

centrale ale Capitalei (nu, nu e 
vorba de Galați, noi am intrat 
în legalitate), a fost trimis 
în judecată de procurorii 
Parchetului General pentru 
evaziune fi scală: câştigase peste 
11 milioane de dolari, fără să 
plătească nicio taxă. E ca şi cum 
ar fi  dat meditații, cineva joacă 
şi în acest caz rolul profesorului. 
Când este să fi e ghinion, niciun 
alt termen nu mai poate fi  
pronunțat.

Scrie presa internațională u

că un scoțian care a dorit să 
călătorească noaptea la vagonul-
cuşetă s-a trezit dimineață şi şi-a 
dat seama că trenul nu plecase 
din gară. Nu se menționează 
gara din România în care se afl a 
cetățeanul Regatului Unit. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
egreşit, amicul Grigore 
vrea să mă sfărâme cu 
metaforele sale... şi, mai 

ales, cu sfi ntele lui Metafore 
despre Soldaţi, despre Limba 
Română! Vorba lui Nichita 
Stănescu... (poetul care a spus 
foarte frumos, foarte scurt, 
foarte adevărat și pentru 
Totdeauna: LIMBA ROMÂNĂ 
ESTE PATRIA MEA)... ”Poetul, 
ca şi soldatul,/ nu are viaţă 
personală. Viaţa lui personală 
este praf şi pulbere./ El ridică 
în cleştii circumvoluţiunilor 
lui/ sentimentele furnicii/ şi 
le apropie, le apropie de ochi/ 
până când le face una cu 

propriul său ochi./ El îşi pune 
urechea pe burta câinelui 
fl ămând,/ îi miroase cu nasul 
lui botul întredeschis/ până 
când nasul lui şi botul câinelui 
sunt totuna./ Pe căldurile 
groaznice/ îşi face vânt cu 
aripile păsărilor/ pe care tot el 
le sperie ca să le facă să zboare./ 
Să nu-l credeţi pe poet când 
plânge./ Niciodată lacrima lui 
nu e lacrima lui./ El a stors toate 
lucrurile de lacrimi./ El plânge 
cu lacrima lucrurilor./ Poetul 
e ca şi timpul./ Mai repede sau 
mai încet,/ mai mincinos sau 
mai adevărat./ Feriţi-vă să-i 
spuneţi ceva poetului./ Mai ales 
feriţi-vă să-i ziceţi un lucru 
adevărat./ Dar, şi mai şi, feriţi-
vă să-i spuneţi un lucru simţit./ 

Imediat el o să spună că el a zis,/ 
şi o să-l spună într-aşa fel încât 
şi voi/ o să ziceţi că într-adevăr 
el l-a zis./ Dar mai ales vă conjur/ 
nu puneţi mâna pe poet!/ Nu, nu 
puneţi niciodată mâna pe poet!/ 
Decât numai atunci când mâna 
voastră este subţire ca raza./ 
Şi numai aşa mâna voastră 
ar putea/ să treacă prin el!/ 
Altfel ea nu va trece prin el,/ şi 
degetele voastre vor rămâne pe 
el,/ şi tot el va fi  acela care se va 
lăuda/ că are mai multe degete 
decât voi./ Şi voi veţi fi  obligaţi 
să spuneţi/ că într-adevăr el 
are mai multe degete.../ Dar e 
mai bine dacă-mi daţi crezare./ 
Cel mai bine ar fi  să nu puneţi/ 
niciodată mâna pe poet!/...Şi nici 
nu merită să puneţi mâna pe el./ 

Poetul e ca şi soldatul./ Nu are 
viaţă personală.”//... Parol, chiar 
mă gândesc până unde mai ţin 
suspansurile astea oferite gratis 
de Papugiu! Auzi, cică vrea să 
vedem ce mai face hatmanul 
Mazeppa! Dea Dumnezeu să-l 
mai găsim acolo pe viteazul 
cazac, dacă nu l-or fi  smuls 
niscaiva baragladine, să-i ducă 
bronzul la fi er vechi! Că ăştia-s 
în stare să ducă şi „cloşca cu 
puii de aur” la fi er vechi! Să-
şi ducă şi piranda şi puradeii 
la fi er vechi! Să ducă tot la fi er 
vechi! Numai şi numai bunul 
simţ nu şi-l pot duce la fi er 
vechi! Dintr-un singur motiv 
nu-şi pot duce bunul simţ la 
fi er vechi: NU-L AU!... (Aveţi 
puţintică răbdare!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XVIII)

divina

a autorităţilor de a îngrăşa 
porcul în ajun. Practic, oraşele 
sub 200.000 de locuitori pierd 
calitatea de municipii de rangul I, 
care aduce după sine o mulţime 
de alte dezavantaje, printre care, 
de exemplu, imposibilitatea de a 
înfi inţa zone metropolitane sau 
difi cultăţi de fi nanţare pentru 
instituţiile de interes naţional 
(universităţi, teatre, spitale).

Cât despre cel de-al treilea 
termen din titlu, oricât de tare 
ne-ar deranja, este de domeniul 
evidenţei că din oraş au plecat 
în special tinerii studenţi sau 
specialişti şi muncitorii califi caţi 
(încercaţi să găsţi un electrian 
sau un instalator şi o să-mi daţi 
dreptate!), în timp ce forţa de 
muncă necalifi cată ajunsă în 
Occident provine majoritar din 
rural.  .

nec plus ultra
CLIPA 

URMĂTOARE

ION ZIMBRU                       (MIC... TRATAT DE SINGURĂTATE) 

    LUMINĂ SINGURĂ... LUMINĂ

    aşa de caldă şi aşa de rece,

    spune-mi - în clipa următoare -

    cine mai trebuie să vină,

    cine mai trebuie să plece

    pentru a fi  continuare

    a vieţii şi a morţii laolaltă,

    fără tăgadă şi de o potrivă

    pe drumul dintre cântecul de leagăn

    şi până la cântarea de colivă (?)

    cine mai trebuie să tacă-n

    fără sfârşirea cea divină?

    spune-mi - în clipa următoare -

    LUMINĂ SINGURĂ... LUMINĂ (!) 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

”frumoaso,/ ţi-s ochii-aşa de negri încât seara,/ când stau culcat cu capu-n 
poala ta,/ îmi pare că ochii tăi adânci sunt izvorul/ din care tainic curge 
noaptea peste văi/ şi peste munţi/ şi peste şesuri/ acoperind pământul c-o mare 
de-ntuneric/ - aşa-s de negri ochii tăi,/ lumina mea” - (Lucian Blaga)

MOTTO:
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Aleşii locali ar putea cere 
Guvernului blocul „Cristal“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă aleşii vor fi  de acord, 

Guvernul României va primi o 

cerere privind trecerea blocului 

„Cristal“ din domeniul public 

al statului şi administrarea 

Instituţiei Prefectului Judeţul 

Galaţi în domeniul public 

al municipiului Galaţi şi 

administrarea Consiliului Local 

Galaţi. Preluarea imobilului se va 

face în termen de 60 de zile de la 

data intrării în vigoare a Hotărârii 

Guvernului de transmitere. 

„Noul sediu al Primăriei mu-
nicipiului Galaţi nu rezolvă situ-
aţia precară a spaţiilor în care 
se desfăşoară activităţi specifi ce 
administraţiei publice locale şi 
unităţilor subordonate“, scrie în 
documentaţia proiectului de ho-
tărâre care va fi  supus aprobării 
aleşilor locali la şedinţa de joi, 
28 iulie 2022. 

„Având în vedere necesita-
tea asigurării de spaţii necesare 
desfăşurării activităţii specifi ce 
administraţiei publice locale, cât 
şi a sediilor pentru unele unităţi 
subordonate, ca urmare a cores-
pondenţei purtate cu Instituţia 
Prefectului, a fost identifi cată ca 
soluţie posibilă preluarea blocu-

lui «Cristal», situat în proximita-
tea actualului sediu al Primăriei“, 
se arată în documente. Tocmai de 
aceea, va fi  supusă votului aleşi-
lor cererea adresată Guvernului 
României privind trecerea imobi-
lului „Bloc Cristal“ din domeniul 
public al statului şi administra-
rea Instituţiei Prefectului Jude-
ţul Galaţi în domeniul public al 
municipiului Galaţi şi adminis-

trarea Consiliului Local Galaţi 
şi declararea acestuia ca bun de 
interes public local. Administra-
ţia locală şi-a arătat intenţia de 
preluare a imobilului încă din 
iulie 2017, când a semnat un pro-
tocol cu Instituţia Prefectului, 
act prin care cele două entităţi se 
puneau de acord să susţină şi să 
realizeze procesul de transmitere 
a imobilului.

Primul pas al transferului va 
fi  o solicitare transmisă de Con-
siliul Local Guvernului Români-
ei, la care Executivul ar trebui să 
răspundă cu o hotărâre. Munici-
palitatea este convinsă că, prin 
preluarea blocului, se vor îmbu-
nătăţi condiţiile de desfăşurare 
a activităţilor publice, crescând 
şi calitatea actului administra-
tiv. .

PRIMĂRIA, ÎN CRIZĂ DE SPAŢIU  .  TRANSFER

 PISTOL PREGĂTIT 

PENTRU 

EXECUŢIE, GĂSIT 

LA PERCHEZIŢIE
ANCHETĂ. Un gălăţean 

de 45 de ani este cercetat penal 

după ce poliţiştii i-au descoperit în 

casă o armă ce fusese pregătită 

pentru a fi  folosită „fără urme“. 

Oamenii legii aveau informaţia 

că bărbatul deţinea un pistol 

fără autorizaţiile necesare, fapt 

confi rmat sâmbătă dimineaţă, în 

urma descinderii pe care poliţiştii 

de la Arme şi luptătorii Serviciului 

pentru Acţiuni Speciale au făcut-o 

la domiciliul acestuia. Pe un şifonier, 

învelit în mai multe pungi, se afl a un 

pistol Makarov, calibru 9 milimetri, 

armă letală cu seria ştearsă. Alături, 

un încărcător cu opt cartuşe cu 

glonţ, calibru 9 milimetri, muniţie 

pentru care, de asemenea, bărbatul 

nu deţine autorizaţie. Arma, 

încărcătorul şi gloanţele au fost 

confi scate de poliţişti, care i-au 

deschis bărbatului dosar penal 

pentru nerespectarea regimului 

armelor şi muniţiilor. Individul a fost 

reţinut pentru 24 de ore şi dus la 

audieri, anchetatorii urmând să afl e 

de unde îşi procurase arma şi care 

era destinaţia acesteia. . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Când vor deveni funcţionale 
staţiile de încărcare pentru ma-
şinile electrice în toate zonele 
modernizate? Aceasta a fost una 
dintre întrebările la care prima-
rul Ionuţ Pucheanu a trebuit să 
răspundă în cadrul emisiunii 
„Ediţie Specială“, de la Pro Lider 
FM. Şi cum adevărul este cea mai 
bună explicaţie într-o situaţie ne-
favorabilă, răspunsul primarului 
a oferit o dovadă în plus că Dorel 
e în tot şi în toate.

„Am să fi u de o sinceritate 
nedemnă de un om politic şi de 
administraţie. Pentru că au fost 
primele montate în Galaţi şi ni-
meni nu a ştiut care, cum şi cu 
ce se mănâncă, după ce le-am dat 
la Electrica, ne-am lovit de o altă 
problemă, pe care într-o oareca-
re mare măsură am remediat-o. 
Pentru că nu era problema Pri-

măriei, ci a constructorului, cel 
care le-a montat. Evident, după ce 
au fost montate aparatele, cutiile 
în care au venit aceste dispozitive 
au fost aruncate. În aceste cutii 
erau însă şi codurile de activare, 
pentru fi ecare în parte. Aceste 
coduri de activare au dispărut 
odată cu cutiile. Pentru că n-a 
ştiut nimeni, fi ind primele, că, 
odată montat şi băgat cablul în 
el, ai nevoie de cod de activare...“, 
a povestit primarul. 

Edilul-şef s-a arătat înţelegă-
tor faţă de constructori, dând 
de înţeles că nici el nu păstrează 
ambalajele sau cărţile tehnice 
ale echipamentelor pe care şi le 
cumpără. 

Revenind la subiect, Ionuţ 
Pucheanu speră ca într-o săp-
tămână staţiile de încărcare să 
devină funcţionale: „Au codurile 
- într-un târziu - de la producător. 
Le-au identifi cat, au fost trimise, 
urmează activarea lor“. . 

Numărul gălăţenilor confi r-
maţi la testarea pentru COVID-19 
în ultimele 48 de ore s-a apropiat 
de 300, peste 140 de pacienţi având 
nevoie de îngrijiri medicale sub 
supraveghere. La Galaţi, numărul 
persoanelor infectate cu noul co-
ronavirus a ajuns la 65.955, odată 
cu confi rmarea, duminică, 24 iu-
lie, a 111 noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
144 sunt internaţi în spitale, 36 
dintre aceştia fi ind copii. Patru 
adulţi infectaţi sunt în stare 
gravă, fi ind internaţi la ATI, în 
timp ce doi pacienţi minori sunt 
în aceeaşi situaţie. La nivel naţio-
nal, în ultimele 48 de ore, au fost 
înregistrate 10.578 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), cei mai mulţi 
fi ind confi rmaţi sâmbătă, 23 iu-
lie, în număr de 6.484. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 325 de persoane au 
fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 era duminică, 
24 iulie, de 2.975, cu 230 mai mul-
te faţă de ziua anterioară. De ase-
menea, la ATI erau internate 186 
de persoane, cu 16 mai multe de-
cât în ziua anterioară. Dintre cei 
186 de pacienţi internaţi la ATI, 
156 sunt nevaccinaţi.

Până duminică, 24 iulie, 65.857 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 
22 iulie (ora 10,00) - 24 iulie (ora 
10,00), au fost raportate 11 decese 
(şase bărbaţi şi cinci femei). Dintre 
cele 11 decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 40-49 
de ani, unul la categoria de vârstă 
50-59 de ani, unul la categoria de 
vârstă 60-69 de ani şi opt la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. 
.  M. Constandache

absurd de Galaţi
Dorel şi codurile de activare 
ale staţiilor electrice

COVID-19
Aproape 300 de gălăţeni, 
găsiţi pozitivi în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească şi Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameş şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca şi Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Costache Negri. 

. Mariana Constandache
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Un gălăţean în vârstă de 54 de 
ani, căutat de Interpol după ce a 
comis mai multe jafuri în câte-
va ţări europene, a fost capturat 
în oraşul argentinian Aguilares. 
Gheorghe Alecu este originar 
dintr-o comună din judeţul Ga-
laţi, neprecizată de anchetatorii 
sud-americani.

Potrivit rechizitoriului Inter-
pol, gălăţeanul era recunoscut 
ca specialist în aruncarea în aer 
a bancomatelor, gaşca sa adunând 
mai apoi „ploaia de bani“, pe care 
Alecu doar o privea admirativ.

 Gruparea gălăţeanului a deve-
nit cunoscută după ce a aruncat 
în aer un bancomat al Băncii San-
tander din localitatea spaniolă 
Toral de los Vados, în decembrie 
2020, acţiune care i-a surprins pe 
anchetatori din cauza cantităţii 
mari de explozibil folosite, care 
a determinat o bucată din banco-
mat să ajungă în stradă.

Într-o acţiune asemănătoare, 
în 2016, banda lui Gheorghe Alecu 
a furat cu totul un bancomat din 
oraşul italian Alghero, din Sardi-
nia. După câteva sute de metri, 

românii au detonat bancomatul 
şi au furat suma de 160.000 euro, 
afl ată în aparat. Acelaşi mod de 
operare a fost folosit în alte ata-
curi din Europa, astfel încât gru-
parea românului a fost asociată 
cu peste 20 de spargeri pe tot con-
tinentul. Şapte membri ai grupă-
rii au fost arestaţi de-a lungul 
timpului, în operaţiuni comune 
ale poliţiilor din Spania, Belgia şi 
România, Gheorghe Alecu fi ind 
singurul rămas în libertate.

Gălăţeanul a fost capturat 
luni, 18 iulie, de departamen-

tul argentinian al Interpol, în 
oraşul Aguilares, din provincia 
Tucuman. Românul intrase legal 
în ţara sud-americană, în luna 
ianuarie a acestui an, împreună 
cu iubita sa argentiniană şi locu-
ia la familia acesteia. Între timp, 
luna trecută, justiţia spaniolă a 
emis un mandat internaţional de 
arestare pe numele lui Alecu, iar 
poliţiştii argentinieni l-au captu-
rat. Tribunalul Federal nr. 2 din 
Tucuman urmează să decidă, în 
zilele următoare, extrădarea ro-
mânului. .  V.L. 

INFRACTORI FĂRĂ FRONTIERE  .  INTERPOL

Alături de Sfântul Apostol 
Andrei şi Sfântul Ierarh Atanasie 
Patelarie, unul dintre ocrotitorii 
spirituali ai Eparhiei Dunării de 
Jos este Sfântul Cuvios Rafail. 
Acesta, deşi a sihăstrit la Mănăs-
tirea Agapia Veche, este originar 
din localitatea Bursucani, din 
nordul judeţului Galaţi.

În fi ecare an, pe 21 iulie, 
numeroşi pelerini se îndreaptă 
către Bursucani, la vechiul schit 
din cătunul Zimbru, întemeiat 
de către ucenicii Sfântului Ra-
fail. Vechea aşezare monahală 
a renăscut chiar lângă zidurile 
fostei mănăstiri şi a fost pusă 
sub ocrotirea Sfântului Cuvios 
Rafail.

Anul acesta, sărbătoarea în-
chinată Sfântului Rafail a culmi-
nat cu săvârşirea Sfi ntei Liturghii 
de către un sobor de ieromonahi, 
preoţi şi diaconi, sub conducerea 

ÎPS Casian, arhiepiscopul Dună-
rii de Jos. La slujbă au participat 
autorităţi locale, credincioşi şi ti-
neri de la parohiile din vecinăta-
te, îmbrăcaţi în portul tradiţional 
românesc. La fi nal a fost săvâr-
şit parastasul pentru ctitorii şi 
binefăcătorii acestui aşezământ 
monahal şi au fost binecuvânta-

te lucrările realizate la corpul de 
chilii din apropierea bisericii. De 
asemenea, toţi cei prezenţi s-au 
închinat la Icoana făcătoare de 
minuni a Maicii Domnului de la 
Mănăstirea Adam şi au admirat 
expoziţia de costume populare 
româneşti realizate în atelierele 
mănăstirii.

Lăcaşul monahal, care îl avea 
ca ocrotitor pe Sfântul Mare Mu-
cenic Gheorghe, a fost ridicat la 
marginea satului Bursucani, în 
anul 1793, de doi călugări de la Mă-
năstirea Râşca, Suceava. Schitul a 
funcţionat până în 1864 ca mănăs-
tire de călugăriţe. La secularizare, 
maicile au fost silite să părăsească 
schitul, cele mai multe ajungând 
la Mănăstirea Adam.

La prima cinstire a Sfântului 
Rafail în localitatea sa natală, pe 
21 iulie 2008, s-a luat hotărârea 
rezidirii acestui lăcaş monahal. 
Astfel, Arhiepiscopia Dunării de 
Jos a reînfi inţat Schitul Zimbru, 
demarând şi lucrările pentru con-
strucţia lăcaşului de cult, pe baza 
documentelor istorice existente. 
Sfântului lăcaş, care a primit şi 
ocrotirea Sfântului Rafail, i s-a 
pus piatra de temelie pe 21 iulie 
2009. .  V.L. 

sărbătoare
Hram la Schitul Zimbru, din nordul judeţului Galaţi

Întrerupere 
anunţată 
a furnizării 
de gaze

 GĂLĂŢEAN GĂSIT 

ÎNECAT ÎNTR-UN 

LAC DIN ITALIA

TRAGEDIE. Un bărbat din 

judeţul Galaţi, în vârstă de 35 de ani, 

a fost găsit înecat în lacul Alcali, din 

estul oraşului italian Prato (regiunea 

Toscana), în seara zilei de 18 iulie. 

Bărbatul, Marius Jecu, era originar 

din comuna Costache Negri. El a 

fost găsit în lac în jurul orei 19.45, 

conform publicaţiei locale Notizie 

di Prato. Nu se ştie deocamdată 

cum a ajuns tânărul să se înece, 

autorităţile făcând cercetări pentru 

a afl a circum stanţele în care a murit.

El fusese dat dispărut în jurul orei 

16.00 şi a început să fi e căutat de 

unităţile de pompieri locale, cu 

ajutorul scafandrilor protecţiei civile. 

Ultima dată fusese văzut chiar lângă 

lacul Alcali, în care ulterior a fost 

găsit mort. . V.L. 

LUCRĂRI. Duminică la prânz, o singură 

întrerupere a furnizării gazelor naturale era 

anunţată pe site-ul Distrigaz Sud Reţele Galaţi, 

pentru începutul acestei săptămâni. Aceasta 

urmează să se producă luni, 25 iulie, pe strada 

Dr. Alexandru Carnabel din municipiul Galaţi, 

între orele 8,30 şi 16,30. Motivul întreruperii 

programate îl reprezintă efectuarea de lucrări 

de remediere postreglare. Conform compani-

ei, lucrările de acest tip au loc atunci când, ca 

urmare a activităţii de mentenanţă efectuată 

asupra reţelei de distribuţie de gaze naturale, 

este necesară intervenţia în teren (anunţată 

înainte cu 48 de ore). . Cristinel Luca

Gălăţean 
spărgător de
bancomate 
prins în 
Argentina



25 IUL 2022 5

E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Atacul asupra Odesei 
a adus peste 1.200 
de ucraineni la Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un val 

de migranţi la cele două puncte 

de trecere a frontierei de pe 

raza judeţului, cifrele declarate 

de autorităţi fi ind în creștere 

vizibilă, duminică, 24 iulie, faţă 

de sâmbătă, 23 iulie. 

Pentru cele două zile, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 871 de per-
soane, s-a înregistrat prin vama 
de la Galaţi, în timp ce pe la Oan-
cea au intrat 398 de persoane. 
Astfel, 1.269 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, numai 
duminică fi ind raportaţi 671 de 
refugiaţi, în contextul în care 
forţele ruseşti au atacat, sâm-
bătă, cu rachete oraşul Odesa, 
afl at la numai 300 de kilometri 
de Galaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 208 locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

 Ucrainenii veniţi în ultimele 
două zile nu au cerut protecţie 
specială și au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, duminică, 
24 iulie, la blocul M11 erau 116 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 

nu era cazat niciun refugiat, pe 
cele 150 de locuri, iar la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
în continuare libere toate cele 
30 de locuri disponibile. La că-
minele studenţești se afl au 133 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 56 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 89 de lo-

curi din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale Inspectora-
tului General pentru Imigrări 
(IGI) Galaţi au raportat elibera-
rea a nouă permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, toate fi ind declarate 
sâmbătă, 23 iulie. ,

SE ÎNTEŢEȘTE EXODUL, PE FONDUL BOMBARDAMENTELOR  .  MIGRAŢIE

 LOCALITĂŢILE 

CARE RĂMÂN 

FĂRĂ CURENT 

ÎN ACEASTĂ 

SĂPTĂMÂNĂ
ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala 

Galaţi a publicat programul 

întreruperilor anunţate, începând 

de luni, 25 iulie, în localităţile 

din judeţ. Luni, satul Matca va 

rămâne fără curent electric timp 

de opt ore, între 8,30 și 16,30. 

Marţi, 26 iulie, furnizarea energiei 

electrice va fi  întreruptă în satele 

Foltești (zonă intrare dinspre 

Galaţi, 8,30-15,30), Frumușiţa (în 

totalitate), Ijdileni (zona de la pod 

spre Frumușiţa), Tămăoani (în 

totalitate) și Stoicani (în totalitate). 

În ultimele patru localităţi, 

întreruperile vor fi  între orele 

8,30 și 15,30.  Miercuri, 27 iulie, 

nu vor avea curent locuitori din 

Foltești (zonă centru, 8,30-15,30) 

și Cișmele (tot satul și unităţile 

militare, 9,00-14,00).  Joi, 28 iulie, 

energia electrică va fi  întreruptă 

în Foltești (intrarea dinspre Galaţi, 

8,30-15,30), Ivești (complet, 8,30-

16,30) și Odaia Manolache (zona 

școlii, Valea lui Manolache, 9,00-

14,00).  . Cristinel Luca 

Cunoscutul folkist gălăţean 
Săndel Spînu a încetat din viaţă, 
în acest weekend, în urma unui 
infarct.

Membru în tinereţe al Cena-
clului „Dunărea“, Săndel Spînu 
a revenit în prim-planul vieţii 
artistice gălăţene în ultimii ani, 
prin recitalurile de muzică şi po-
ezie susţinute alături de actorul 
Vlad Vasiliu. De-a lungul carie-

rei, a lansat mai multe albume de 
autor, printre care „Trăiri“ (2009), 
„Doar durerea“ (2013), „Secunda 
mea“ (2014).

Alături de Săndel Spînu, din 
Cenaclul „Dunărea au făcut par-
te, la începutul anilor ‘80, mai 
mulţi muzicieni cunoscuţi gălăţe-
nilor, printre care Marian Corjos, 
Mihai Ochiu, Cristian Diamant, 
Costel Iordache, Ştefan Băiatu, 
Virgil Filip sau Săndel Bălan.

„Melodiile lui Săndel Spînu 
sunt petale de nufăr, fi re de 
amurg târziu, strigăte în tăcerea 
mută, atingeri de dor, aripi de 
vânt, şoapte suave, ofuri adânci. 
Săndel Spînu scrie poezii pe ce-
rul toamnei, se zideşte la temelia 
viselor, învelindu-se în amăgire 
şi în tăcerea stelelor promise“, 
spunea colega noastră Angela Ri-
binciuc, cu ocazia lansării unuia 
dintre albumele cantautorului.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! ,  V.L. 

deces
A încetat din viaţă folkistul 
gălăţean Săndel Spînu

Perioada 
caniculară 
continuă

METEO. Judeţul Galaţi 

se va afl a şi în zilele următoare 

sub avertizare meteorologică 

de Cod galben de caniculă. 

Conform meteorologilor, în 

perioada 25-28 iulie, valul de 

căldură va persista în cea mai 

mare parte a ţării. Disconfortul 

termic va fi  ridicat, iar indicele 

temperatură-umezeală (ITU) va 

depăși pragul critic de 80 de 

unităţi. În general, temperaturile 

maxime se vor situa între 33 și 

37 de grade. ,   V.L.

Sâmbătă, la primele ore ale di-
mineţii, Grădina Publică a găzdu-
it o nouă ediţie, cea cu numărul 
42, a Marșului factorilor poștali 
din Galaţi. A fost faza judeţeană 
a concursului sportiv și profesi-
onal al poștașilor, cei mai rapizi 
dintre ei urmând să participe la 
faza naţională.

Sâmbătă, pe podiumurile ce-
lor două întreceri, masculin și 
feminin, s-au clasat următorii: 
locul 1 - Monica Ilie (OPD Galaţi) 
și Daniel Mocanu (OP Tecuci 1); lo-
cul 2 - Mitică Ștefan (OPD Galaţi) 
și Daniel Ciocănel (OZP Tecuci); 
locul 3 - Anișoara Ivașcu (OP Pe-

chea) și Gheorghe Mlăjeru (OZP 
Galaţi).

„A devenit deja o tradiţie ca în 
fi ecare an să organizăm competiţia 
profesional-sportivă Marșul facto-
rilor poștali din cadrul Companiei 
Naţionale Poșta Română, debutul 
acestei întreceri fi ind consem-
nat în anul 1977. Le urăm succes 
câștigătorilor la faza naţională și 
suntem mândri de toţi. Mulţumim 
Sindicatului Lucrătorilor Poștali 
din România - Filiala Galaţi, dnei 
Daniela Antipov și sponsorului 
Terra Optic“, ne-a spus directorul 
Poștei Române Galaţi, Anișoara 
Neculai. , Cristinel Luca

competiţie
Cei mai rapizi poștași din Galaţi
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Peste un milion 
de pensionari primesc 
lunar sub 1.000 de lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Numărul total al pensiona-
rilor era, la fi nele lunii martie 
2022, de 4.813.753 de persoane, în 
scădere cu 30.319 persoane faţă 
de 31 decembrie 2022 şi cu 88.904 
persoane comparativ cu perioada 
similară din 2021.

Conform datelor centralizate 
de Ministerul Muncii şi Solidari-
tăţii Sociale (MMSS), din totalul 
pensionarilor, 95,79% erau pensi-
onari de asigurări sociale de stat 
(4.610.885 de persoane) şi 4,21% 
pensionari agricultori (202.868 
de persoane).

La 31 martie 2022, compara-
tiv cu 31 martie 2021, numărul 
pensionarilor de asigurări socia-
le de stat era mai mic cu 52.901 
persoane, iar pensia medie mai 
mare cu 174 de lei. Proporţia cea 
mai mare din cadrul pensionari-
lor de asigurări sociale de stat o 
aveau pensionarii pentru limită 
de vârstă - 78,91%, corespunză-
toare unui număr de 3.638.292 de 
persoane. Pensia medie a acestora 
(1.773 de lei) a fost în luna martie 
2022 mai mare cu 190 lei faţă de 
perioada corespunzătoare a anu-
lui anterior.

Din totalul pensionarilor de 
asigurări sociale de stat cu pen-
sie anticipată şi pensie anticipa-
tă parţială, femeile reprezentau 
53,29%, iar din totalul pensiona-
rilor de asigurări sociale de stat 
cu pensie pentru limită de vârstă, 
femeile reprezentau 55,82%.

„Conform informaţiilor fur-
nizate de CNPP, în luna martie 
2022, din totalul pensionarilor de 
asigurări sociale de stat, 24,57% 
aveau pensia până la nivelul de 
pensie de 1.000 lei. Câştigul sala-
rial mediu brut era de 6.401 lei, 
pensia medie de asigurări sociale 
de stat reprezentând 27,70% din 
câştigul salarial mediu brut şi 
45,03% din câştigul salarial me-
diu net (3.937 de lei)“, subliniază 
MMSS.

În ceea ce priveşte pensiona-
rii proveniţi din fostul sistem 

de asigurări sociale pentru agri-
cultori, în număr de 202.868 de 
persoane, la sfârşitul lunii martie 
2022, 92,79% primeau pensii pen-
tru limită de vârstă, 0,17% pensii 
de invaliditate şi 7,04% pensii de 
urmaş. Pensia medie era de 711 
lei, cu 67  de lei mai mare decât în 
martie 2021. Pensionarii cu limi-
tă de vârstă aveau o pensie medie 
de 741 de lei, cu 69 de lei mai mare 
decât în luna martie 2021.

La sfârşitul lunii martie 2021, 
se afl au în plată 169 de benefi ciari 
de ajutor social tip pensie, cu 37 

de persoane mai puţin decât în 
perioada corespunzătoare a anu-
lui trecut, ajutorul social mediu 
pe care l-au primit fi ind în cuan-
tum de 381 de lei.

MMSS mai semnalează că, la fi -
nele lunii martie 2022, 7.851.858 
de persoane participau la fondu-
rile de pensii administrate privat 
Pilonul II, cu 173.423 de persoane 
mai mult faţă de 31 martie 2021. 
Cei mai mulţi participanţi la sis-
temul pensiilor private sunt cei 
cu vârste cuprinse între 25 şi 45 
de ani (4.860.508 persoane). .

CONFORM DATELOR ACTUALIZATE DE LA MINISTERUL MUNCII  .  EVOLUŢIE

Administraţia Naţională „Ape-
le Române“ (ANAR) informează 
că echipele sale, alături de repre-
zentanţii Hidroelectrica, fac efor-
turi în gestionarea volumelor de 
apă din principalele 40 de lacuri 

de acumulare, în direcţia atenu-
ării pe cât posibil a tendinţei de 
scădere a rezervei de apă, potrivit 
unui comunicat.

Rezerva de apă în principalele 
40 de lacuri de acumulare admi-

nistrate de ANAR şi SPEEH Hidro-
electrica SA era sâmbătă de 3,3 
miliarde metri cubi de apă, în scă-
dere faţă de 3,45 miliarde mc de 
apă în urmă cu două săptămâni. 
De asemenea, coefi cientul de um-
plere a scăzut până la 76,23%, de 
la 82% în data de 5 iulie. Debitul 
Dunării la intrarea în ţară este 
de 2.050 mc/s, în scădere faţă de 
3.000 mc/s, pe 5 iulie.

„Prognoza pentru Dunăre 
emisă de Institutul Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărire a Ape-
lor anunţă un debit al Dunării la 
Baziaş de 1.850 mc/s în data de 29 
iulie. Cel mai mic debit al Dunării 
s-a înregistrat în 1992 când a fost 

de 1.580 cm/s“, se menţionează în 
comunicat.

Conform sursei citate, restric-
ţiile în alimentarea cu apă (cen-
tralizat sau din foraje) sunt im-
puse de operatorii de apă pentru 
fi ecare caz în parte, pentru a avea 
timp să îşi umple rezervoarele de 
înmagazinare. Pentru zonele cele 
mai expuse fenomenului de sece-
tă (în special în localităţile mici şi 
mediul rural din zona Moldovei), 
populaţia este ajutată de autorită-
ţile locale şi Inspectoratele Jude-
ţene de Situaţii de Urgenţă, care 
asigură necesarul de apă pentru 
oameni şi animale. . George 

Marinescu

preocupare
Eforturi pentru asigurarea rezervelor de apă

Unde 
„scârţâie“ 
turismul 
românesc

 SCĂDERE 

A NUMĂRULUI 

DE SALARIAŢI 

DIN INDUSTRIA 

PRELUCRĂTOARE

EFECTE. Industria 

prelucrătoare a fost grav afectată 

de pandemia de COVD-19 în urmă 

cu doi ani, când a pierdut peste 

100.000 de angajaţi într-un an,

după cum a scris portalul 

Economedia.ro. În ceea ce priveşte 

numărul de angajaţi, nici în 2021 

nu s-a văzut o creştere a forţei 

de muncă, industria pierzând 

anul trecut 85.393 de angajaţi. 

Numărul companiilor din industrie, 

cu bilanţ depus până la data de 

12 iunie, a scăzut cu 4.807 în 2021 

faţă de acum doi ani, când se 

înregistrau 72.226 de fi rme. Într-o 

notă pozitivă, atât cifra de afaceri, 

cât şi profi tul industriei au crescut 

anul trecut, de la 400 miliarde 

de lei în 2020 la 446 miliarde de 

lei în 2021, respectiv, de la 23 

miliarde de lei la 31 miliarde lei. 

În acelaşi timp, pierderile au fost 

mai mici în 2021, cu circa două 

miliarde de lei.În top 100 fi rme din 

industria prelucrătoare, după cifra 

de afaceri, se afl ă Automobile-

Dacia, Rompetrol Rafi nare şi Ford 

România, potrivit clasamentului 

realizat de ONRC la solicitarea 

Economedia. Topul este puţin diferit 

faţă de clasamentul de anul trecut, 

când Ford România se afl a pe locul 

secund, iar Rompetrol pe poziţia a 

treia.  . George Marinescu 

POTENŢIAL. România se afl ă în 

top cinci ţări din Europa Centrală şi de Est 

care îşi valorifi că cel mai bine potenţialul ca 

destinaţie turistică, potrivit celui mai recent 

raport al Emerging Europe. Prima ţară în 

clasament este Polonia, urmată de Ungaria, 

Croaţia, Estonia şi România. Potrivit rapor-

tului, România are potenţialul de a lua locul 

Poloniei în calitate de campioană a turismu-

lui în Europa emergentă, dar marketingul 

defi citar şi costurile ridicate ale serviciilor 

continuă să împiedice progresul, ca şi reţe-

lele de drumuri şi de căi ferate, cunoscute 

ca fi ind slabe. . George Marinescu
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Un nou 
vicepreşedinte 
al CJ

’
Directorul executiv 

al RA AFDJ, 

Angela Ivan, a 

realizat, în anul 

fi scal 2021, venituri 

ce însumează 

peste 260.000 lei.

„Radiografia“ 
veniturilor 
şefilor de 
instituţii 
gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Legislaţia în vigoare prevede că, 

anual, aleşii locali, persoanele 

cu funcţii de conducere şi de 

control, precum şi funcţionarii 

publici, inclusiv cei cu statut 

special, care îşi desfăşoară 

activitatea în cadrul autorităţilor 

publice centrale ori locale sau, 

după caz, în cadrul instituţiilor 

publice au obligaţia depunerii 

declaraţiilor de avere şi de 

interese. Depunerea sau 

actualizarea acestor documente 

are loc anual, cel mai târziu la 

data de 15 iunie, acestea fi ind 

întocmite pentru anul fi scal 

anterior, precum şi ori de câte 

ori apar modifi cări relevante sau 

schimbarea locului de muncă. 

În topul judeţean întocmit de 
noi, pe primul loc se afl ă în pre-
zent actualul director al RA AFDJ, 
Angela Ivan, aceasta având, din 
diverse surse, inclusiv activitate 
didactică şi pensii, venituri ce 
cumulează 262.740 de lei.

Venituri consistente au fost 
realizate şi în 2021 de primarul 
din Tecuci, liberalul Lucian Cos-
tin, dar în scădere faţă de 2020. 
Edilul-şef a obţinut peste 259.000 
de lei anul trecut, grosul acestui 
câştig provenind, conform decla-
raţiei de avere, din închirieri de 
imobile, mai exact peste 143.000 
de lei.

La APDM, noua şefă a compa-
niei naţionale, Marcela Daniel 
Costea, a realizat 114.841 de lei, 
tot din mai multe surse de venit, 
mare parte de la Administraţia 
Pieţelor.

La rândul său, preşedintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fo-
tea, a câştigat, în 2021, 165.436 de 
lei, fi ind depăşit, de această dată, 
de primarul Ionuţ Pucheanu, în 
dreptul căruia se afl ă venituri în 
valoare de 176.903 lei. Din urmă 
vine puternic actualul prefect 
de Galaţi, Gabriel Panaitescu. 
Cumulate, veniturile acestuia, 
inclusiv cele din pensie, au ajuns 
la valoarea de 149.528 de lei.

 Şefi  noi de instituţii, 
dar şi site-uri 
încremenite în timp 

Brăileanul Cătălin Picuş, în 
continuare director general, cu 
delegaţie, al DGRFP Galaţi, a ob-
ţinut anul trecut 110.347 de lei. 
Ceva mai mult a realizat Cristian 
Mirică, revenit la şefi a AJFP Ga-
laţi. În 2021, acesta a obţinut ve-
nituri din mai multe surse ce to-
talizează 111.936 de lei, inclusiv 
dobânzi bancare, funcţia de bază 
fi ind cea de şef serviciu în cadrul 
organului fi scal judeţean.

Venituri oarecum similare 
comparativ cu anul 2020 a trecut 
în declaraţia sa de avere şefa Ca-
sei Judeţene de Pensii, Ana Denis 
Aramă. În anul 2021, acestea au 
totalizat 84.067 de lei. O creşte-
re semnifi cativă am constatat în 
dreptul tânărului director al Ca-
sei Judeţene de Asigurări de Sănă-
tate, George Toderaşc, care a obţi-
nut, tot în 2021, suma de 122.988 
de lei. La AJOFM, Marius Nicula 
a fost remunerat cu 80.222 de 
lei, în vreme ce directorul AJPIS, 
Răzvan Avram, a obţinut, din mai 
multe surse, un total de 114.589 
de lei. Schimbat recent din func-
ţia de inspector-şef al ITM Galaţi, 
Laurenţiu Asaftei a avut 78.600 
de lei câştigaţi în 2021. În dreptul 
noului conducător al instituţiei, 
Bogdan Trandafi r, am identifi cat 
salarii de „doar“ 51.808 lei.

Pe site-ul Direcţiei Agricole nu 
am găsit actualizarea declaraţii-
lor de avere. Pe cale de consecinţă, 
ştim doar că actuala şefă, Doina 
Ragea, a obţinut, ca adjunctă, 
59.854 de lei în anul 2020, mult 
sub directorul APIA, Alexandru 
Sîntion. Acesta din urmă a câş-
tigat, conform ultimei declaraţii 
de avere, ceva peste 111.000 de 
lei. La ANIF (FTIF) Galaţi, surse-
le de venit cumulate ale direc-
torului Adrian-Sorin Pîrvu i-au 
adus acestuia în 2021 venituri de 
56.708 lei.

Din nefericire, pe site-urile 
DSVSA şi DSP Galaţi nu am reuşit 
să identifi căm declaraţii de avere 
actualizate ale conducătorilor ce-
lor două instituţii, medicii Vasile 

Ştefan şi Liliana Moise. E limpede 
că nu aceasta este preocuparea de 
bază, însă, un mic „refresh“ din 
când în când ar fi  deosebit de util, 
mai ales în relaţia cu cetăţenii. 

În „sectorul“ instituţiilor cu 
atribuţii în protecţia consuma-
torilor, ultimele rocade la con-
ducerea CRPC Galaţi nu au oferit 
şi transparenţa veniturilor. Dacă 
în dreptul Monei Fătu, actuala 
şefă a instituţiei, am găsit doar 
o declaraţie de avere de anul tre-
cut, cu venituri de 53.882 de lei 
obţinute în 2020, braşoveanul 
Sorin Susanu declara tot atunci 
186.702 lei, mare parte fi ind însă 
venituri din chirii. Noul director 
executiv al Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului, Robert-Mihai 
Rusu, are în declaraţia de avere 
doar 25.368 de lei, „grosul“ fi ind 
din mediul privat, în vreme ce, 
proaspăt numit la şefi a Gărzii de 
Mediu, Sorin Dănăilă a declarat 

venituri de 64.352 de lei, cea mai 
mare parte din zona îmbunătăţi-
rilor funciare.

Site-ul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ) nu are nici de aceas-
tă dată actualizată secţiunea de-
claraţiilor de avere. În iunie anul 
trecut, inspectorul general Gina 
Brînzan declara 79.715 lei obţi-
nuţi tocmai în 2020, în calitate 
de directoare a Şcolii Gimnaziale 
„Mihail Sadoveanu“. În schimb, 
directorul DGASPC Galaţi, Emilia 
Manon Cristoloveanu, a realizat 
în 2021 venituri de 117.696 de lei, 
în uşoară scădere faţă de 2020.

În fi ne, în zona instituţiilor de 
forţă nici nu mai are rost să cerce-
tăm, atâta vreme cât declaraţiile 
de avere ale conducătorilor acesto-
ra prezintă aspecte legale privind 
anonimizarea informaţiilor. Nu 
ne rămâne decât să ne întrebăm, 
retoric desigur, dacă, într-adevăr, 
scopul scuză mijloacele. .

SUTA DE MII A DEVENIT COMUNĂ ÎN DECLARAŢIILE DE AVERE  .  ANALIZĂ

ŞEDINŢĂ. Joi, 28 iulie, la ora 

12,00, va avea loc o nouă şedinţă ordinară 

a Consiliului Judeţean Galaţi, cu 28 de 

puncte de ordinea de zi. Printre acestea, 

se numără şi cea de constatare a încetării 

mandatului unui vicepreşedinte al CJ, ca 

urmare a demisiei consilierului judeţean 

PSD, Elena Grosu.   Pe cale de consecinţă, 

în aceeaşi şedinţă va avea loc şi alegerea 

unui nou vicepreşedinte, aceasta şi ca 

urmare a depunerii jurământului de către 

unul dintre supleanţii consilierilor judeţeni 

declaraţi aleşi la scrutinul din luna septem-

brie 2020. . George Marinescu

Angela IvanAngela Ivan  uu

Lucian CostinLucian Costin  uu

Ionuţ PucheanuIonuţ Pucheanuuu
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volei
„Tricolorii“, două meciuri-test cu Belgia

Selecţionata masculină de vo-
lei a ţării noastre a disputat două 
meciuri de verifi care în Belgia, 
contra reprezentativei similare a 
gazdelor. 

„Am întâlnit o echipă bună, 
cu prezenţe la campionatele eu-
ropene și mondiale, plus în Gol-
den League. Au fost două partide 
extrem de utile, care marchează 

apropierea de meciurile ofi ciale. 
În prima confruntare a fost 3-1 
pentru gazde, iar a doua a fost 
adjudecată de băieţii noștri cu 
scorul de 3-2. Toate pregătirile și 
eforturile noastre le dorim con-
cretizate într-o califi care la Cam-
pionatul European de la anul“, 
ne-a declarat selecţionerul Sergiu 
Stancu. 

În cele două meciuri au evoluat 
toţi cei 15 jucători deplasaţi, între 
care și gălăţenii de la CSM Arcada, 
Bala, Raţă, Kantor și Butnaru. De-
sigur, n-au lipsit jucătorii consa-
craţi  precum Aciobăniţei, Călin, 
Mihalcea sau Cristi Bartha. 

 Primul meci ofi cial va avea 
loc la Galaţi, săptămâna viitoare, 

pe 3 august, în compania Alba-
niei, meci în care selecţionerul 
își dorește un debut cu dreptul. 
Celelalte echipe din grupa noas-
tră sunt Elveţia și Bosnia-Herţe-
govina. Selecţionatele Albaniei 
și Bosniei ne sunt cunoscute din 
recentele meciuri din „Liga de 
Argint“. În ceea ce o privește 
pe Elveţia, „tricolorii“ au jucat 
cu aceasta în preliminariile de 
anul trecut, când echipa din 
Ţara Cantoanelor s-a impus de 
două ori. 

La Campionatul European de 
la anul vor merge primele clasa-
te din cele șapte grupe, plus cele 
mai bune cinci echipe de pe lo-
curile secunde.  , Gh. Arsenie

Oţelul, bilanţ dezastruos 
în meciurile de verificare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a luat un 

prim contact cu nivelul ligii 

secunde, în partidele amicale din 

timpul stagiului de pregătire. 

Dilema dacă sunt importante 
rezultatele din meciurile amicale 
sau nu îi preocupă cel mai tare 
pe fanii Oţelului în această peri-
oadă, în care echipa favorită n-a 
arătat mare lucru în cele patru 
partide de verifi care disputate în 
cadrul cantonamentului din Po-
iana Brașov. 

 Trupa lui Dorinel Munteanu 
a suferit trei înfrângeri (0-4 cu 
Gloria Buzău, 0-3 cu Unirea Slo-
bozia și 0-2 cu Metaloglobus) și a 
înregistrat un rezultate de ega-
litate (1-1 cu FC Brașov), ceea ce 
reprezintă un bilanţ dezastruos, 
cu un singur gol marcat și zece 
primite. 

 În tot acest timp, jucătorii 
nou-veniţi n-au arătat că ar avea 
calitatea necesară pentru a intra 
rapid în angrenajul echipei, iar 
faptul că sunt foarte mulţi jucă-
tori străini îi îngreunează și mai 
tare munca lui Dorinel Muntea-
nu. După cum a și spus-o cu nu-
meroase ocazii, Dorinel se bazea-
ză pe forţa de grup, dar aceasta s-a 
șubrezit serios, din cauza multor 
schimbări de la nivelul lotului. 

„În acest cantonament, am ur-
mărit atât completarea condiţiei 
fi zice, cât și omogenizarea echi-
pei. Sigur, sunt parţial mulţumit 
pentru că am văzut și lucruri po-

zitive. Mă îngrijorează integrarea 
jucătorilor nou-veniţi, dar vom 
încerca până la startul sezonului 
să mai completăm lotul și să fa-
cem totul ca să câștigăm cu Poli 
Iași. Nu vreau să dau nume, dar 
nu sunt mulţumit de 3-4 jucători 
pe care i-am adus. Mai avem po-
sibilitatea până pe 5 septembrie 
să facem achiziţii“, a spus Dori-

nel Munteanu, care pretinde că 
obiectivul a rămas același, acce-
derea în play-off.

 Istoricul recent 
al „amicalelor“ 

Dacă analizăm ce a făcut Oţe-
lul după alte două serii de amicale 
pe care le-a susţinut de la sosirea 
lui Dorinel Munteanu, nu sunt 

semne bune pentru noul sezon. 
În vara trecută, când lotul era tot 
bulversat de multe noutăţi, cei de 
la Oţelul au pierdut cu Foresta și 
cu Zalăul. Asta s-a simţit în star-
tul sezonului precedent, eșec în 
Cupă cu Dacia Brăila, înfrângere 

la Liești, plus alte evo-
luţii neconvingătoare: 
1-3 la Focșani sau 1-1 la 
Ianca, apărute pe par-
cursul primei părţi. 

 În perioada de iarnă, lucru-
rile au stat altfel, iar Oţelul a 
avut evoluţii bune cu echipe de 
top dintr-un eșalon superior, 
Chiajna și Buzău, iar acest lucru 
a fost confi rmat de parcursul 
din campionat, când gălăţenii au 
reușit să aibă evoluţii bune și să 
promoveze. 

 Unirea Braniștea, 
10-2 cu Foresta Şendreni 

În weekend, nou-promova-
ta în eșalonul al treilea Unirea 
Braniștea a susţinut un meci ami-
cal cu Foresta Șendreni (locul 5 în 
Liga a V-a). A fost un prilej de ve-
rifi care pentru jucătorii nou-ve-
niţi, plus cei care au evoluat mai 
puţin în ultima vreme. Scorul a 
fost 10-2, golurile învingătorilor 
fi ind reușite de Valentin Oniciu 
(4), Dumitru (3), Tănasă, Gâţă și 
Gherghișan. Următoarea verifi -
care va fi  în compania echipei 
Siretul Cosmești (locul 2 în L5), 
sâmbătă, 30 iulie. 

 Într-un alt meci amical, • 
Sporting Liești a jucat la Covur-
luiul Tg. Bujor și a câștigat, scor 
3-0, prin reușitele lui Grigoraș, 
Maftei și Călin. Din acest sezon, la 
Liești va evolua și fostul "oţelar“ 
Laurenţiu Iorga. ,

DORINEL MUNTEANU, PRINCIPALA SPERANŢĂ A FANILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Halterofi lii 
seniori,           
la „Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tabără de vară 
organizată 
de Academia 
Phoenix

BASCHET. Phoenix Basketball 

Camp, tabără de vară ajunsă la ediţia a 

V-a, se va desfășura în perioada 

25 iulie - 1 august, la Galaţi. 49 de 

sportivi din Galaţi și din alte localităţi din 

ţară și chiar din străinătate vor avea parte 

de o săptămână plină de antrenamente, 

testări, workshopuri și multe alte activităţi 

interesante, sub comanda unor antrenori 

specializaţi. De asemenea, participanţii 

vor avea ocazia să-și testeze abilităţile 

baschetbalistice prin testele la aparatura 

tehnologică pe care organizatorii o pun la 

dispoziţie.  , Florin Radu

HALTERE. Sala 

Sporturilor din Botoșani va 

găzdui întrecerile turneului fi nal 

al Campionatului Naţional de 

haltere pentru seniori.  Printre 

concurenţi se vor afl a și sportivii 

de la Dunărea Galaţi. Antrenorii 

Marin Otinceanu și Nicolae 

Mihai îi vor asista pe Magdalena 

Bejinariu, Alexandra Alexe și 

Denis Banu. De la CSU Galaţi va 

concura Andreea Penciu (antrenor 

Niţu Bădărău). Din corpul de 

arbitri al competiţiei face parte 

și gălăţeanul Costel Dimofte. 

Acesta, dar și ceilalţi antrenori 

gălăţeni, inclusiv Mariana Toma 

de la CS Şcolar, vor participa la 

Seminarul Antidoping, organizat 

în aceeași perioadă la Botoșani de 

către federaţia de specialitate și 

de Agenţia Naţională Antidoping.

HANDBAL. Cu ceva 

timp în urmă, echipa de handbal 

cadete a CS Şcolar s-a clasat pe 

locul al doilea în grupa Speranţe, 

cucerind medaliile de argint. 

Echipa este antrenată de prof. 

Adina Oprea.

ARTE MARŢIALE. 
În aceste zile, până pe 31 iulie, 

au loc, la Rotterdam, Jocurile

Mondiale ale Poliţiștilor și 

Pompierilor. Le urăm mult succes 

reprezentanţilor noștri, Mihai 

Tâmpeanu și Alex Butură, angajaţi 

ai IPJ Galaţi! ,
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Banii plătiţi pentru Mehid 
se întorc în buzunarul 
cumpărătorului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noul proprietar al terenurilor 

Mehid din bulevardul Coșbuc 

nr. 256, fi rma bucureșteană 

Popa Nan Project SRL, a făcut 

plata celor aproximativ 6 

milioane de euro, cu care și-a 

adjudecat licitaţia organizată 

de lichidatorul judiciar Sierra 

Quadrant SPRL București. Din 

suma plătită, Popa Nan Project 

va primi înapoi circa 5,7 milioane 

de euro, în calitate de creditor 

garantat. Din banii rămași se vor 

achita cheltuielile cu insolvenţa 

și falimentul, salariile restante 

pentru 83 de foști salariaţi, 

precum și sume către Municipiul 

Galaţi și Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galaţi. Nu există informaţii 

despre numeroasele amenzi 

date de Garda de Mediu. 

Lichidatorul judiciar Sierra 
Quadrant a făcut publice detaliile 
fi nanciare ale celei mai așteptate 
licitaţii din Galaţiul ultimilor 10 
ani, cea pentru terenurile de sub 
ruinele fostei întreprinderi Me-
hid, despre care „Viaţa liberă“ a 
scris în repetate rânduri. Conform 
informaţiilor publicate în Buleti-
nul Procedurilor de Insolvenţă 
nr. 11978 din 14 iulie 2022, debi-
toarea Mehid a încasat suma de 
30.840.876,10 lei, din valorifi carea 
terenurilor din bd. Coșbuc 256 și 
a unui teren intravilan (curţi plus 
construcţii) situat la intrarea în 
comuna Șendreni. Suprafaţa din 
bd. Coșbuc 256, de aproximativ 
35.000 de metri pătraţi, a fost îm-
părţită în opt loturi de teren, din 
care șase sunt în garanţia credi-
torului Popa Nan Project SRL, un 
altul este în garanţia creditorului 
ANAF, iar ultimul lot (cel mai 
mic, de numai 147 mp) este liber 
de sarcini. 

 Astfel, în calitate de creditor 
garantat, noul proprietar al tere-

nurilor Mehid este „îndestulat“ 
cu o sumă consistentă, conform 
art.159 alin. (1) punctele 2 și 3 din 
Legea 85/2014. Concret, Popa Nan 
Project SRL primește o sumă totală 
de 28.598.154,68 lei. Asta înseam-
nă că noul proprietar a plătit 30,8 
milioane de lei și primește îna-
poi 28,6 milioane de lei, ceea ce 
face ca valoarea netă a tranzacţi-
ei pentru Mehid să fi e de numai 
2.242.721,42 lei, adică puţin mai 
mult de 400.000 de euro. 

 Bani pentru Fisc 
și municipalitate, 
nimic pentru Mediu 

Un alt creditor garantat, Di-
recţia Generală Regională a Fi-
nanţelor Publice Galaţi, primește 
290.161,04 lei, iar Municipiul 
Galaţi - o sumă ridicol de mică, 
4.455,56 lei, care probabil nu aco-
peră nici valoarea amenzilor date 
de Poliţia Locală în decursul ulti-
milor ani. 

 În datele publicate de Sierra 
Quadrant nu se face nicio menţi-

une privind amenzile care au fost 
date în toţi acești ani de Garda de 
Mediu Galaţi. Numai ultima din-
tre ele, datând din luna mai 2022, 
a fost de 120.000 de lei, pentru 
abandonarea deșeurilor și neasi-
gurarea măsurilor de salubrizare 
a zonei. 

 Un milion de lei, 
comisionul de succes 
al Sierra Quadrant 

Din banii încasaţi s-au prevă-
zut și plăţi pentru cheltuielile 
pe perioada insolvenţei și a fa-
limentului Mehid. Din aceștia, 
1.063.890 lei (TVA inclus) reprezin-
tă comisionul de succes la prezen-
ta tranzacţie pentru lichidatorul 
judiciar Sierra Quadrant, la care 
se adaugă 56.644 de lei (retribuţie 
lichidator judiciar) și 38.841,35 lei 
- cheltuieli administrative avan-
sate de lichidator (corespondenţă, 
deplasări instanţă, taxe OCPI, taxe 
de timbre judiciar, fotocopii docu-
mente, taxe expertize).  Serviciile 
contabile pentru perioada de fali-

ment costă 25.000 de lei, cheltu-
ielile UNPIR (Uniunea Naţională 
a Practicienilor în Insolvenţă din 
România) - 24.854,42 lei. Montero 
Group SRL primește 44.231,11 lei 
pentru servicii de arhivare docu-
mente contabile, iar PFA Grecu 
Iulian primește 4.000 de lei pen-
tru servicii de evaluare. Suma de 
10.000 lei va fi  provizionată pentru 
cheltuieli de procedură viitoare și 
comisioanele bancare. 

 Bani și pentru foștii 
salariaţi Mehid 

Conform documentului citat, 
se fac plăţi și către 83 de foști sa-
lariaţi ai întreprinderii. Cea mai 
mică este de 51 de lei! Alţi nouă 
salariaţi vor primi sume de câteva 
sute de lei (sub 1.000). Ceilalţi vor 
primi sume de câteva mii de lei, iar 
alţii, de zeci de mii. Cea mai mare 
sumă primită, conform tabelului 
publicat, este de 92.020 de lei. Mai 
sunt două plăţi de peste 60.000 de 
lei, una de peste 55.000 de lei şi alte 
două de peste 34.000 de lei. ,

REŢETA PRELUĂRII UNEI COMPANII  .  CREDITORI

 JUMĂTATE 

DIN LOCURILE 

VACANTE, ÎN 

INDUSTRIA TEXTILĂ
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante înregistrate în 

evidenţa AJOFM Galaţi pentru 

luni, 25 iulie, este de 184, pentru 

29 de ocupaţii. Aproape jumătate 

dintre acestea sunt oferite în 

industria textilă. Astfel, se caută 

60 de confecţioneri asamblori, 

două călcătorese lenjerie, doi 

ingineri confecţii piele și înlocuitori, 

doi laboranţi în textile-pielărie, 14 

muncitori necalifi caţi în industria 

confecţiilor și doi tehnicieni 

proiectanţi. În oferta disponibilă 

pe pagina AJOFM Galaţi, nu mai 

sunt evidenţiate posturi oferite 

refugiaţilor ucraineni.  . C.L. 

Creșterea ofertei comerciale de 
valută, venită din partea companii-
lor care își achită taxele și impozitele 
la bugetul de stat, încasarea de către 
exportatorii de cereale a sumelor 
rezultate din export, dar și majora-
rea intrărilor la casele de schimb, 
odată cu concediile românilor care 
muncesc în străinătate, au permis 
monedei naţionale să se aprecieze 
faţă de cea unică. Cursul euro a scă-
zut vineri la 4,9324 lei, minim al 
ultimelor 11 luni, iar transferurile 
s-au realizat între 4,928 și 4,939 lei. 
Moneda naţională a benefi ciat de 

reducerea aversiunii faţă de risc pe 
pieţele internaţionale, care a permis 
și altor valute de la marginea zonei 
euro să se aprecieze.

 La sfârșitul perioadei, dobânzile 
interbancare au cunoscut o creștere 
spectaculoasă, băncile care au re-
zerve mai mici de lei fi ind obligate 
să se împrumute mai scump, pentru 
a putea acoperi cererile clienţilor. 
Adăugând controlul ferm al lichidi-
tăţii din piaţa monetară realizat de 
BNR, care a avut ca efect un defi cit 
de lei, s-a creat cadrul necesar unei 
creșteri constante a indicilor RO-
BOR, care au atins noi maxime.  In-
dicele ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile la 

majoritatea creditelor în lei contrac-
tate înainte de mai 2019, a crescut de 
la 7,21 la 7,36%, cel mai ridicat nivel 
începând cu 7 mai 2010. Indicele la 
șase luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a urcat de la 
7,38 la 7,54%, maxim care nu a mai 
fost atins din 5 februarie 2010. Indi-
cele la 12 luni, care reprezintă rata 
dobânzii plătită la creditele în lei 
atrase la nivel interbancar, a urcat 
de la 7,51 la 7,68%.

 Joia trecută, BCE a decis majo-
rarea ratei de referinţă de la minus 
0,50% la zero, pentru a contracara 
efectele creșterii infl aţiei anuale în 
iunie la 8,6%. Ofi cialii BCE au de-
clarat că instituţia va opera o nouă 

majorare în septembrie și ar putea 
continua cu creșteri suplimentare 
în următoarele luni.

Euro a profi tat de decizia BCE și 
a crescut la 1,0256 dolari, dar a scă-
zut vinerea trecută, sub presiunea 
crizei politice din Italia, unde pre-
mierul Mario Draghi a demisionat, 
și publicării datelor referitoare la 
activitatea companiilor de servicii 
şi a celor de producţie, care a scăzut 
la minimul ultimelor 17 luni, ceea 
ce a făcut ca moneda unică să în-
chidă pe pieţele americane la 1,0213 
dolari. Cursul monedei americane a 
fl uctuat între 4,8195 și 4,4,8651 lei 
și a terminat perioada la 4,8564 lei. 
Moneda elveţiană s-a apreciat vine-

rea trecută la 0,981 - 0,989 franci/
euro, odată cu reducerea apetitului 
pentru risc. În piaţa locală, media a 
crescut de la 4,9741 la 5,0231 lei.

Cursul lirei sterline s-a mișcat 
în culoarul 5,7950 - 5,8264 lei și s-a 
oprit vinerea trecută la 5,8059 lei.

 După scăderea de joi la 263,0197 
lei, când uncia a coborât până la 
1.683 dolari, preţul gramului de aur 
a încheiat săptămâna la 269,1964 lei. 
Aprecierea s-a datorat creșterii me-
talului galben la 1.713 - 1.737 dolari/
uncie. Duminică dimineaţă, bitcoin 
se tranzacţiona în culoarul 22.272 
- 22.829 dolari, iar ether fl uctua 
între 1.548 și 1.618 dolari. , Radu 

Georgescu 

          piaţa fi nanciară
          Euro a revenit la valorile din august 2021 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ruşii s-au răzgândit 
şi revendică atacul 
asupra Odesei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Ucrainei, Volodimir 

Zelenski, a spus că atacul 

Rusiei asupra portului Odesa 

demonstrează că Moscova 

este incapabilă să își ţină 

promisiunile. Secretarul de 

stat american Antony Blinken 

a condamnat atacul, acuzând 

Rusia că subminează eforturile 

privind criza alimentelor. 

Sâmbătă, la 12 ore de la sem-
narea unui acord privind reluarea 
exporturilor de cereale pe Marea 
Neagră, armata rusă a atacat prin-
cipalul port ucrainean, Odesa.

Duminică, Rusia a recunoscut 
atacul, spunând că a lovit o navă 
militară și rachete Harpoon. "În 
atacul de la Odesa, forțele ruse au 
distrus o navă de război ucrainea-
nă și rachete antinavă Harpoon 
furnizate de SUA“, a confi rmat 
Ministerul rus al Apărării, citat 
de agențiile rusești și de Reuters. 
Precizarea vine după ce, sâmbătă, 
Moscova nega orice implicare în 
atac. "O navă de război ucraineană 
andocată și un depozit cu rache-
te antinavă Harpoon furnizate de 
SUA au fost distruse de rachetele 
navale cu rază lungă de acțiune 
ghidate cu precizie în portul ma-
ritim Odesa, pe teritoriul unei 
fabrici de reparații“, a transmis 
Ministerul rus al Apărării.

Între timp, în ciuda atacului 
rușilor asupra portului, Ucrai-
na se pregătește totuși pentru 
exportul grânelor. Consilierul 

prezidențial pe probleme econo-
mice a declarat că, dacă blocada 
este ridicată, Kievul ar putea ex-
porta 60 de milioane de tone în 
8-9 luni, potrivit Reuters. În plus, 
Ministerul Apărării al Ucrainei 
i-a îndemnat pe cetățenii din 
Energodar, o zonă-cheie ocupa-
tă de Rusia, să dezvăluie unde 

locuiesc trupele ruse și cine 
din populația locală a colabo-
rat cu autoritățile de ocupație. 
"Vă rugăm să ne comunicați de 
urgență locația exactă a bazelor 
trupelor de ocupație și adresele 
lor rezidențiale... și locurile de 
reședință ale personalului de 
comandă“.

În altă ordine de idei, Statele Uni-
te ale Americii iau în considerare 
serios să declare Rusia stat sponsor 
al terorismului, ca urmare a inva-
ziei pe scară largă a Ucrainei, a de-
clarat ambasadorul extraordinar și 
plenipotențiar al SUA în Ucraina, 
Bridget Brink, într-un interviu pen-
tru Radio Europa Liberă. ,

DUPĂ CE AU "UITAT“ DE ACORDUL PRIVIND EXPORTUL DE CEREALE  .  REACŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul francez pentru 
Tranziție Energetică, Agnes Pan-
nier-Runacher, a anunțat dumi-
nică că magazinele dotate cu aer 
condiționat vor fi  obligate să țină 
ușile închise și să reducă publicita-
tea luminoasă, pentru a economisi 
energie, potrivit BFM TV, citat de 
G4Media.

"În zilele următoare, voi adopta 
două decrete: primul va generaliza 
interdicția publicității luminoase, 
indiferent de mărimea orașului, 
între orele 1 și 6 dimineața“, cu 

excepția aeroporturilor și a gări-
lor, iar al doilea "va interzice ma-
gazinelor să aibă ușile deschise 

atunci când funcționează aerul 
condiționat și încălzirea“, a decla-
rat ministrul, pentru Journal du 
Dimanche. Să lași ușile deschise 
"înseamnă un consum cu 20% mai 
mare și (…) este absurd“, a justifi cat 
Agnes Pannier-Runacher.

 Orașe precum Bourg-en-Bres-
se, Lyon, Besançon și Paris au 
adoptat decrete municipale încă 
de la jumătatea lunii iulie, când 
Franța a cunoscut un val de căl-
dură excepțional, astfel încât 
magazinele cu aer condiționat 
să fi e obligate să închidă ușile, 
sub sancțiunea unei amenzi. Gu-
vernul intenționează să extindă 

această măsură la nivelul întregii 
țări, cu o amendă de până la 750 
de euro, dar inițial se va concentra 
pe informare. În ceea ce privește 
publicitatea luminoasă, reglemen-
tările actuale fac distincție între 
orașele cu mai mult sau mai puțin 
de 800.000 de locuitori, fi ind inter-
zisă între orele 1 și 6 dimineața în 
orașele cu mai puțin de 800.000 de 
locuitori. În zonele mai populate, 
regulile depind de regulamentul 
local de publicitate, dacă există 
unul. De asemenea, legea actuală 
prevede ca panourile luminoase și 
vitrinele magazinelor să fi e oprite 
după ora 1 dimineața. ,

economie
Măsuri noi în Franţa pentru reducerea consumului de energie

Atac 
armat la o 
universitate 
din Filipine

TRAGEDIE. Trei persoane au murit, 

duminică, într-un schimb de focuri de armă la o 

ceremonie de absolvire a unei universităţi din regi-

unea capitalei fi lipineze Manila. Şeful poliţiei locale 

a declarat că împuşcăturile par să fi  fost un asasi-

nat al fostei primăriţe a oraşului Lamitan din sudul 

ţării, Rose Furigay. Aceasta a fost împuşcată în 

timp ce se pregătea să asiste la absolvirea fi icei 

sale, la Facultatea de Drept a Universităţii Ateneo 

de Manila, una dintre cele mai prestigioase din 

ţară. Celelalte două persoane ucise sunt un ofi ţer 

de securitate din campus şi asistentul lui Rose 

Furigay. Suspectul a fost arestat. , Cristinel 

Luca

 PAPA FRANCISC 

VREA                         

SĂ MEARGĂ                    

LA KIEV
VIZITĂ. Papa Francisc 

a declarat săptămâna trecută că 

speră să viziteze Ucraina, în cadrul 

eforturilor sale de a încerca să pună 

capăt unui război care durează de 

cinci luni şi pe care l-a denunţat în 

mod repetat. „Am o mare dorinţă 

de a merge la Kiev”, a spus Papa, 

atunci când a fost întrebat despre 

o posibilă călătorie în Ucraina în 

viitorul apropiat. El s-a adresat 

în avionul papal jurnaliştilor care 

călătoreau cu el de la Roma în 

Canada. Niciun papă nu a vizitat 

vreodată Moscova, iar Francisc 

a condamnat în repetate rânduri 

invazia Rusiei în Ucraina. Luna 

trecută, el a acuzat implicit Moscova 

că duce un „război de agresiune 

crud şi fără sens”. Într-un interviu 

exclusiv acordat la începutul acestei 

luni, Suveranul Pontif a declarat 

pentru Reuters că speră să poată 

merge la Moscova şi Kiev imediat 

după călătoria sa în Canada. După 

interviu, Kremlinul a declarat că nu 

a avut niciun contact substanţial cu 

Vaticanul cu privire la o potenţială 

vizită, în timp ce Ucraina şi-a reînnoit 

invitaţia către Suveranul Pontif. Papa 

a zburat duminică spre Edmonton, 

capitala provinciei Alberta, la 

începutul unei călătorii în Canada în 

care îşi propune să prezinte scuze 

pentru rolul Bisericii Romano-

Catolice în şcolile rezidenţiale, 

unde mulţi copii indigeni au fost 

abuzaţi. „Aceasta este o călătorie 

de penitenţă. Să spunem că 

acesta este spiritul ei”, a declarat 

el reporterilor, în comentariile sale 

tradiţionale de la începutul zborului.  

. Cristinel Luca 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Marian Maria 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament Brăila - Vidin, 

2 camere decomandate, semi-

mobilat. 47000E negociabil. Tel. 

0726107606. (275565) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

mobilat. Tel. 0741112740. (275564) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial complex 

Ţiglina I. Tel. 0758623339. (275533) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

Centru, (pretabil masaj etc), 30 mp. 

Tel. 0736640723. (275562) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275244) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275245) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 

tel. 0753311113 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275246) 

 • Angajam vanzatoare. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275248) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 

zugravi, fi nisori. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi me-

canici, muncitori necalifi caţi. Salariu 

3000-4000 lei. Rugăm seriozitate. 

Nr. tel. 0735510561. (275378) 

 • Angajăm muncitor în construcţii 

cu permis categoria B. 0741195100 

(275382) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275391) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-18.30 

la 0747027702. (275500) 

 • Caut femeie îngrijire persoană 

vârstnică. Relaţii la tel. 0766528613. 

(275508) 

 • Angajam electricieni, sudori 

si lacatusi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (275515) 

 • Angajăm cocător şi mode-

latoare pâine. 0741524447. 

(275522) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Caut bonă pentru băieţel de 4 

ani, sănătos, merge la grădiniţă. 

Condiţii: vârsta 45-65 ani, locuinţă 

în oraşul Galaţi, experienţă. Telefon 

0748492396. (275531) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Firmă angajează lăcătuşi şi 

muncitori necalifi caţi, cu sa-

lariul 3000- 4000 lei lunar. Tel. 

0744554725. (275539) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email

costel.dumitru@grandegloria.com. 

(275547) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, zona Mic.18- 

mag. „Profi “. Salariul atractiv. 

0744687634. (275554) 

 • Societate de paza angajeaza 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • Caut persoana ingrijire batrana 

imobilizata la pat. Intern inclusiv 

noaptea, 2500 lei. 0741195100 

(275567) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • Angajam ajutor de cofetar cu 

sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275575) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • Angajez femeie pt menaj casă, 

3 zile/ săptămână, fără weekend. 

0751081312. (275587) 

 • Firmă angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275590) 

PRF PVL 000064

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

PRF MP 002608

Alewijnse Marine Galaţi SA
ANGAJEAZĂ

Electricieni şi persoane interesate 
să dobândească o califi care în domeniul electric naval

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un CV 
la adresa recrutare@alewijnse.ro

Oferim:
Pachet salarial atractiv;• 
Mediu de lucru motivant • 
(proiecte atât în ţară, 
cât şi în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat 
imediat după angajare;
Durata programului este de 4-5 luni, cu scoatere din producţie;• 
Pregătire profesională continuă.• 

PRF MP 002609
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,
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ANUNŢURI

 OFERTE 

DE SERVICIU

• SC angajează şofer pentru 

camion cu prelată, curse tur- re-

tur, şofer pentru autobasculantă 

8x4. 0744555345 (275591) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă cu dizabilităţi. 

Telefon 0745312460. (275595) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. Tel. 

0744626774. (275486) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Vând garaj, sau închiriez, zona 

Ţiglina 2- Casa mortuară. Tel. 

0727414729. (275548) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 48 ani, doresc cunoştinţă 

doamnă. 0759469701 (275523) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275537) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zidării, izolaţii, parchet laminat, zu-

grăveli, rigips, instalaţii electrice şi 

sanitare. Tel. 0742338124. (275568) 

 • Se verifi că metrologic apometre, 

fără demontarea lor. 0721834571. 

(275589) 

 • Instalator montez boilere, reparaţii 

sanitare, robinete, baterii, instalaţii. 

0754616725 (275594) 

 • Amenajări, gresie, electricitate, 

var, sanitare. Nr. tel. 0726997433. 

(275596) 

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CATELUSA FOARTE 

MICA (CHIHUAHUA). NUMELE 

RUBY. ROG MULT SA O 

RETURNATI: TEL 0774.455.482. 

RECOMPENSA SUBSTANTIALA. 

MULTUMESC MULT. DOAMNE 

AJUTA (275597) 

 DECESE  

 • Ai fost şi vei rămâne în inima 

noastră pe vecie! Îţi mulţumim 

pentru lecţia de tărie dată nouă 

şi pentru tot ce am învăţat

de la tine,

PÂRVU CONSTANTIN.

Este depus la capela Bisericii 

„Sf. Împăraţi Constantin şi 

Elena“, iar înmormântarea va 

avea loc marţi, 26 iulie, în jurul 

orei 11.00. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! 

Familia şi prietenii. (275598) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000025

PRF PVL 000026

Data pla ni ficată 

pentru retragere

Durata planificată 

(interval)

Instalaţii retrase /  

Locaţia (localitatea+străzi)

01 – 05.08.2022 08.30 – 16.30 Loc. Matca – partial;

02.08.2022 08.30 – 16.30

Loc. Branistea – Traian Sat 

(strazile Burebista, Decebal si 

Livezilor);

02.08.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona  intrarii 

dinspre Galati.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
01 – 05.08.2022 

DEER SA Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi.  

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt  
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.  
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002610



25 IUL 2022   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

25

1876  u Se naşte MIHAI CODREANU 
(m. 1957), poet, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1909  u * Se naşte CONSTANTIN 
NOICA (m. 1987), filosof, eseist, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul Herder. 
* Prima traversare a Canalului 
Mânecii în avion de către Louis 
Bleriot, aviator francez şi 
constructor de avioane.
1910  u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGETA ARĂMESCU-
ANDERSON (m. 1994), pictoriţă. 
Din 1947, stabilită în SUA. În 1972, 
donează Muzeului de Artă din 
Galaţi picturi, sculpturi şi desene 
realizate de ea şi de fratele său, 
sculptorul Constantin-Emil (Ticu) 
Arămescu.
1926  u Se naşte, la Galaţi, TEODOR 
GRIGORIU (m. 2014), compozitor, 
muzicolog, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Medalia de 
Aur a Academiei Franceze „Arts 
Sciences - Lettres“, cu alte premii.
1952  u Îşi începe activitatea 
Comisia Europeană a Cărbunelui 
şi Oţelului, acordul fiind semnat la 
18 aprilie 1951, la Paris, de către 
Belgia, Franţa, R.F. Germania, 
Luxemburg, Olanda şi Italia.
1964  u Încetează din viaţă CORNEL 
MEDREA (n. 1888), sculptor, 
pedagog, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1979  u  Inaugurarea pasajului 
rutier Bucur-Obor din Bucureşti.
1986  u Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1994  u Încetează din viaţă ION 
GÂŢĂ (n. 1946, la Vârlezi, jud. 
Galaţi), pictor, membru al UAPR.
2011  u Încetează din viaţă 
MICHAEL CACOYANNIS (n. 1922), 
regizor, scenarist cipriot, regizorul 
filmului „Zorba Grecul“.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Regizorul şi scenaristul italian 

Ermanno Olmi s-a născut 

pe 24 iulie 1931, la Treviglio, 

provincia Bergamo, într-o familie 

care avea convingeri catolice 

profunde. Tatăl său a murit în cel 

de-Al Doilea Război Mondial.

Rămas orfan, Olmi a urmat, 
mai întâi, liceul științifi c și apoi li-
ceul artistic, fără a-și fi naliza însă 
studiile. S-a mutat, tânăr fi ind, la 
Milano, unde s-a înscris la Acade-
mia de Artă Dramatică, pentru a 
urma cursuri de actorie. În același 
timp, pentru a se întreține, și-a 
găsit de muncă la compania elec-
tronică Edison Volta, unde lucra 
şi mama sa. Printre îndatoririle 
sale se număra și organizarea de 
seri recreative pentru angajați, 
cu prezentarea de documentare 
despre producția industrială, ast-
fel încât a fost creată o secțiune 
cinematografi că.

În această perioadă, a realizat 
primul său lungmetraj, intitulat 
„Il tempo si e formato“ (producție 
1959), urmat de „Il posto“. În 1963, 
a realizat fi lmul „I fi danzati“, se-
lectat la Festivalul de la Cannes, 
care l-a impus în cinematografi e 
prin stilul foarte personal, în care 
dădea glas celor nevoiași. În urmă-
torii ani, a realizat scurtmetrajele 
„Nino il fi oraio“ şi „Beata gioventu“, 
lungmetrajul „Un certo giorno“ și 
câteva fi lme pentru televiziunea 

italiană: „La cotta“, „I recuperanti“ 
sau „Durante l’estate“ (1971).

În 1977, a lansat capodopera 
„L’albero degli zoccoli“ - o relatare 
poetică, dar în același timp realistă 
despre viața cotidiană a țăranilor 
de la sfârșitul secolului al XIX-lea. 
Filmul a fost distins cu mai multe 
premii, printre care „Palme d’Or“ 
la Cannes, Premiul „David di Do-
natello“ pentru cea mai bună regie 
și Premiul „Cesar“ pentru cel mai 
bun fi lm străin.

În 1982, a fondat o școală de 
fi lm, numită „Ipotesi Cinema“. În 
același timp, a realizat „Cammina 
cammina“, în care a recuperat ale-
goria fabulei magilor. În acești ani 
a mai fi lmat documentare pentru 
canalul de televiziune Rai și recla-
me tv.

A urmat o boală gravă, care 
l-a ținut departe de fi lm pentru o 

lungă perioadă de timp. A revenit 
în 1987, cu „Lunga vita alla signo-
ra!“, pentru care a fost distins cu 
„Leul de Argint“ la Veneția, iar 
în anul următor a câștigat „Leul 
de Aur“ cu „La leggenda del san-
to bevitore“ - o adaptare lirică a 
unei povestiri de Joseph Roth. În 
1988 a lansat „La leggenda del 
santo signora!“, prin care și-a 
consolidat cariera cinematogra-
fi că, obținând, pe lângă „Leul de 
Aur“ la Veneția, mai multe pre-
mii „David di Donatello“. Prin-
tre ultimele sale producții se 
numără „Il mestiere delle armi“, 
„Tickets“, „Giuseppe Verdi - Un 
ballo in maschera“, „Centochio-
di“ și „Torneranno i pirati“.

    În 2008, i-a fost acordat „Leul 
de Aur“ pentru întreaga carieră.

A încetat din viață pe 7 mai 
2018. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 32 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 18 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 7 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 17 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 43 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:43 am

apune

58:45 pm

meteo 25 iulie România & Europa 

Timişoara

33 1717

Cluj

32 1616

Bucureşti

32 2121

Galaţi

32 1818

Constanţa

26 2222

Braşov

27 1414

Londra

24 1717

Paris

27 1919

Madrid

37 2222
Roma

37 2121

Chişinău

29 1919

Ermanno Olmi, 
cineast italian 
de marcă

e 

el
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să
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e-
a 
și 
-a 
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italiană: „La cotta“, „I recuperanti“ 
sau Durante l’estate“ (1971)

lungă perioadă de timp. A revenit
în 1987 cu Lunga vita alla signo-
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BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune asocierea 

într-o nouă afacere, nu vă grăbiţi 

să refuzaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să realizaţi 

proiecte ambiţioase pe termen 

lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Investiţiile pe termen lung sunt 

favorizate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi sfătuit să nu începeţi mai 

multe activităţi simultan.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să faceţi planuri de viitor 

în legătură cu o afacere pe care 

intenţionaţi să o demaraţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În afaceri, puteţi să faceţi 

proiecte de viitor şi să vă 

puneţi în aplicare cunoştinţele 

teoretice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o 

metodă originală pentru a face 

schimbări importante în viaţa 

socială.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În zona profesională, sunt șanse 

să apară schimbări în urma unei 

deplasări.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zi favorabilă realizărilor pe plan 

material.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Reuşiţi să rezolvaţi probleme ale 

familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O zi bună pentru a face planuri 

de viitor în legătură cu o 

investiţie pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Demaraţi cu bine o nouă afacere.

horoscop
25 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 25 IULIE 

remember
Samuel Taylor Coleridge (1772-1834)

Scriitorul și fi losoful britanic 
Samuel Taylor Coleridge s-a năs-
cut pe 21 octombrie 1772, la Ot-
tery St. Mary. A studiat la Cam-
bridge. Tinereţea i-a fost domina-
tă de idealuri iacobine, exprima-
te în proză, poezii timpurii și în 
fragmentul dramatic „Căderea lui 
Robespierre“. Perioada sa de ma-
ximă creaţie poetică a fost între 
anii 1787 şi 1805. Volumul „Bala-
da lirică“, publicat în 1798, împre-
ună cu William Wordsworth, re-
prezintă „manifestul romantis-
mului englez“. În cadrul cicluri-

lor de conferinţe ţinute la Londra 
(în 1808, 1812 și 1818) și-a revizuit 
în spirit romantic concepţiile des-
pre poezia engleză și William Sha-
kespeare și a popularizat noua es-
tetică a lui Kant, Schlegel și Schel-
ling. Fragmentul „Biographia Li-
teraria“, din 1817, este o încercare 
de a grupa toate concepţiile care 
au constituit gândirea sa fi losofi -
că și critică. Către sfârșitul vieţii, 
a scris lucrări care vădesc o fi loso-
fi e idealistă și o concepţie politi-
că de orientare conservatoare. Te-
oriile sale au exercitat o infl uen-

ţă covârșitoare asupra gândirii es-
tetice englezești și americane din 
secolele al XIX-lea și al XX-lea. A 
încetat din viaţă pe 25 iulie 1834. 
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-116 CM

- 29 CM

56 CM

- 10 cm

-  8 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

67 CM

76 CM

61 CM

- 3 cm

+1 cm

-2 cm

JIU JITSU 
PRO TV. ora 21:30,

acţiune, fantastic, 2020, SUA

  Cu:  Nicolas Cage, Marie Avgeropoulos, Frank Grillo, Tony Jaa,  u

Marrese Crump, Raymond Pinharry 

La fiecare şase ani, un ordin vechi de luptători jiu-jitsu îşi uneşte forţele 
pentru a lupta cu o specie de invadatori extratereştri. Dar când un luptător 
celebru este înfrânt, soarta planetei şi a omenirii este în pericol. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Români                               

care au schimbat lumea

19:15 Români                           

care au schimbat lumea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Referendum (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Jiu Jitsu

SUA, Acţiune, Fantastic
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                             

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Stand Up Revolution (R)

02:30 Vrabia roşie (R)

SUA, Mister, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

09:30 Ură şi iubire

SUA, Dramă
11:10  Peter Iepuraşul:                        

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
12:45 Fraţi de sânge

coprod., Acţiune, Crimă
14:15 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
15:45 Women Is Losers

SUA, Dramă
17:10  Resident Evil:                             

Bun venit în Raccoon City

coprod., Acţiune, Horror
19:00 Euforia, SUA, Dramă
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA
22:40 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
coprod., Acţiune, Crimă

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

01:00 Înghiţitorul de săbii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iulie

PRF PVL 000022
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Vară apocaliptică

ORIZONTAL: 3) Scoase din baie! – A scoate de la u

înghesuială – Beţe…rupte! 4) Folosit la ondularea părului – 

Componentă exotică a ciocolatei. 5) Drăguţă într-o scenă 

de amor - Asociaţia Taberelor de Tineret (siglă). 6) Ieşirea 

din parc! – Ofertă…din topor – Cel dintâi. 7) University of 

Development Alternative-Bangladesh (siglă) – Întrebare 

simplă – Intrare în cameră! 8) Consiliul Judeţean Dâmboviţa 

(siglă) – Bluze de artizanat – Seminţe pentru păsărele.

VERTICAL: 3) Bune la desert! – Scobit la mijloc! - Dubai u

Desert Conservation Reserve (siglă). 4) Sendviş pentru 

gustare – Iubirile de început! 5) Embedded zero arterial (abr.

med.) – Poarta din spate! – Poftă de joc la juniori. 6) A trage 

maşina în afara carosabilului – Ecoul despărţirii…de Roma. 

7) Pământ plin de galbeni – Indice de superioritate – Fete…

sucite! 8) Accept direct – Scârţâie pe uliţă - Siglă pentru 

”Ministerul Afacerilor Externe”. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mercantile!

Coşurel

Prost
îmbrăcat

...

...

Drumuri
de fi er

Satană!

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

A da de roade

Întrebare 
la alegere

Luat de soţie

Realizată în 
salturi

Sunt de gândit

A da greş

Singuri!

Legendă

Îl strâng 
pantofi i

Lovea... cu 
tipic(!)

Intrarea în 
scară!

E de prezent 
în Ardeal

Maria Neagu

Predate!

Tastă!

Intrarea 
în horă!

Lăsată rece

Tunde scurt!

Vârf de 
biserică (pl.)

Din nou

Un semn 
pe faţă

O...iţă!

E...dublu!

Schimbat 
iarna

Din casă în 
casă!

Unică!

Vorbitul de 
aiurea

6 8 2 7

2 4 5

4 1 7

1 8

5 7

1 9

8 9 6

5 7 9

3 1

9 1

2 4

9 6 5

3 4

7 3 2 8

5 6 7 1

8 4

2 7

4 7 5 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Să-ţi fi e ruşine, bărbate! Iar 
ai venit beat acasă.
- Ca să respectăm adevărul, 
nu eu am venit, m-au adus 
nişte vecini. 2

- De ce porţi verigheta pe 
mâna cealaltă?
- Pentru că am făcut o alegere 
greşită

reţeta zilei
Frigărui 
de fi cat

INGREDIENTE. 1750 g fi cat, 

1 lingură unt, 1 linguriţă ulei, 100 g slănină, 

1 praf de piper. MOD DE PREPARARE: 

Se curăţă fi catul, se taie în felii de grosimea 

degetului, iar fi ecare felie în pătrate de circa 3 

cm. Se dă puţin piper. Se înfi erbântă o lingură 

de unt cu o linguriţă de ulei şi se pune fi catul 

numai o clipă, până începe să se rumenească 

pe ambele părţi. Se dă la o parte şi se pun 

câte patru bucăţi pe o frigare mică, alternând 

cu felii de slănină. Se înfi erbântă grătarul şi 

se aşază frigăruile. Se frig 15 minute pe foc 

potrivit. Se sărează când sunt aproape gata. 

Se servesc cu legume şi salată.  . A.F.

tv
mania
Cum se face                
pasta 
de tomate 
fără tomate

u Artificial. „Conţine 
amidon şi coloranţi de la un 
gândac care trăieşte prin Ame-
rica de Sud. Deci e ceva artifi -
cial. Pe anumite borcane scrie 
conţinut 2-3 la sută roşie“, spu-
ne cu amărăciune fermierul 
Marin Dumbravă, răsucind în 
palme cutia cu pastă de toma-
te luată dintr-un supermarket 
de reporterul „Observator“ An-
tena 1. Omul cultivă roşii, în 
localitatea Joiţa din Giurgiu, 
pe o suprafaţă de trei mii de 
metri pătraţi şi, în anii trecuţi, 
legumele lui ajungeau în mari-
le lanţuri de supermarketuri. 
Acum îşi mai vinde produse-
le doar în pieţe şi prin curieri, 
ba chiar livrează, la cerere, bu-
lion sau pastă de tomate făcu-
te după reţeta lui. „N-am avut 
adresabilitate de la vreo fi rmă 
să-mi spună cineva: domnule 
Dumbravă, dacă ai surplus de 
roşii sau dacă vrei, uite, eu fac 
bulion. Şi putem face o colabo-
rare şi îmi vinzi mie roşia“. Fa-
bricile preferă să folosească le-
gume din China şi Turcia, pen-
tru că sunt mai ieftine şi cu 
gust de plastic. Concluzia? „În 
acest supermarket, am găsit 
doar două sortimente de buli-
on care este făcut din roşii ro-
mâneşti. Pentru că restul vine 
din import. Şi la fel se întâm-
plă în multe magazine. Unde-
va la 99 la sută din cantitatea 
de pastă de tomate pe care noi 
o consumăm vine din import, 
din ţări precum Egipt sau Chi-
na“, spune reporterul. Fie pri-
mit şi poftă bună! Gustul de 
plastic e fantastic!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Supus la 
probe

Raci!

Scris în 
centru!

Parc!

Ţinute în 
cont!

Ceas de 
ceas

Singură!

„Seceta a ucis orice boare de vânt.

Soarele s-a topit și a curs pe pământ.

A rămas cerul fi erbinte și gol.

Ciuturile scot din fântână nămol.

……………………………………”

(Afl aţi încheierea primei strofe din 

„Moartea căprioarei” de Nicolae LABIȘ)

C
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Faleza din Galaţi este pe locul 1 

când vine vorba de obiectivele 

turistice ale oraşului. Faleza 

este şi zonă de recreere pentru 

gălăţeni, pe malul Dunării 

existând restaurante, cafenele, 

puncte de street food, părculeţe 

pentru copii, piste de biciclete și 

multe altele. 

Cu o lungime totală de circa 
4 km, faleza gălăţeană este cea 
mai lungă de pe malul Dunării. 
Pe lângă aceste plusuri, există 
și minusuri, cum ar fi  celebrul 
gard albastru, scorojit și ruginit, 
gropile care-i pun în pericol pe 
biciclişti, scările înguste care 
reprezintă un adevărat pericol 
pentru persoanele care urcă sau 
coboară pe ele, deoarece sunt de-
teriorate, iar balustradele de-abia 
se mai ţin.

Am încercat să afl ăm părerea 
gălăţenilor despre faleză şi i-am 
întrebat pe cei chestionaţi ce 

notă, de la 1 la 5, ar acorda falezei 
noastre. Din 20 de persoane care 
ne-au răspuns, 11 i-au dat nota 
5, cinci au notat-o cu 4, iar patru 
i-au dat nota 3.

Iată și câteva dintre opinii:
Alexandra, 32 de ani, sala-

riată: „Faleza este un obiectiv 

foarte frumos, păcat că nu este 
întreţinută. Chiar e așa de greu 
să se dea o mână de vopsea pe 
acel gard albastru? Sau să repa-
re gropile?“

Georgeta, 65 de ani, pensio-
nară: „Este un loc foarte frumos 
și liniștit. Dacă ai nevoie de o oră 

de pauză, este alegerea perfectă. 
Sunt foarte multe standuri cu 
mâncare și băuturi, ceea ce cre-
ează o atmosferă plăcută.“

Alin, 17 ani, elev: „Este un 
loc frumos din oraș, dar mi se 
pare că este neglijată de cei din 
conducere. Acum serios, chiar nu 
se poate renova celebrul gard al-
bastru și astupa gropile?“

Constantin, 25 de ani, con-
tabil: „Nu este nici cel mai fru-
mos, dar nici cel mai urât din 
oraș. Se putea și mai bine, dar asta 
e. Dacă tot ne place să ne lăudăm 
cu faleza, hai să o și îngrijim. De-
geaba este unică în Europa, dacă 
nu este întreţinută.“

Mihaela, 54 de ani, salari-
ată: „Este un loc frumos, păcat 
de defrișările ce au avut loc pe 
celălalt mal, ofereau o imagine 
aparte. Sunt și mici imperfec-
ţiuni, dar se pot remedia, dacă 
există voinţă și chef de muncă.“ 
, David Tudor, elev

VOCEA STRĂZII . SONDAJ

excursie
Tabără de o zi 
pentru copiii din Suceveni

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30 luni

25 - 30 iulie 2022

PRF PVL 000035

GĂLĂŢEAN            

GĂSIT ÎNECAT 

ÎNTR-UN LAC            

DIN ITALIA
TRAGEDIE. Un bărbat 

în vârstă de 35 de ani, din comuna 

gălăţeană Costache Negri, a fost 

găsit înecat într-un lac din oraşul 

italian Prato (regiunea Toscana), în 

seara de 18 iulie. > pag. 04

OŢELUL -                                    

BILANŢ 

DEZASTRUOS                   

ÎN AMICALE
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul a luat contact cu nivelul ligii 

secunde de fotbal, în partidele 

amicale din timpul cantonamentului, 

în care a marcat un singur gol și a 

primit zece. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 iulie 2022

30

PRF PVL 000027

Prin implicarea preotului 
paroh Cătălin Radu, 20 de copii 
din Parohia „Sfântul Ierarh Spiri-
don“ din Suceveni au participat, 
săptămâna trecută, la o excursie 
binemeritată, după un an cu re-
zultate foarte bune la învățătură și 
activități în sânul Bisericii. La pri-
mele ore ale dimineții, îmbrăcați 
în port popular, elevii au pornit 
spre Mănăstirea Măgura Ocnei, 
din județul Bacău. La vremea 
amiezii, copiii au servit prânzul 
într-un cadru pitoresc, la umbra 
codrului, apoi au lăsat liniștea 
muntelui pentru a profi ta de ră-

coarea Salinei Târgu Ocna. Aici, 
după vizitarea Bisericii „Sf. Varva-
ra“, din inima muntelui, cei mici 
s-au bucurat de activități și jocuri 
destinate vârstei lor. Spre fi nalul 
zilei, vizita copiilor a continuat în 
stațiunea Slănic Moldova. Scopul 
acestei tabere de o zi a fost reveni-
rea la jocurile copiilor în natură și 
la interacționarea lor fi zică, în de-
trimentul mediului virtual. Spre 
seară, osteniți de joc și drumeție, 
micii creștini din Suceveni au por-
nit spre casă, luând cu ei amintiri-
le frumoase pe care le-au strâns în 
această zi dedicată lor. , V.L.

Ce notă dau gălăţenii 
Falezei Dunării
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